
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr.5 (142) 2016. GADA 18.MAIJS

 ̄Uldis Skreivers,
Līvānu novada domes 
izpilddirektors

Neskatoties uz to, ka beidzot ir atnā-
cis pavasaris un arī atvaļinājumu laiks
vairs nav aiz kalniem, Līvānu iedzīvotā-
jus aicinu apstāties savā ikdienas skrē-
jienā un padomāt par to, kas turpmāk
var ietekmēt gandrīz katru no mums.

1. būtiskā lieta. Pašvaldība jau
apmēram gadu strādā pie daudzdzīvok-
ļu māju siltināšanas projekta idejas
Līvānu pilsētā. No pašvaldības darbinie-
ku puses ir paveikts mājasdarbs: izvēr-
tētas un izvēlētas konkrētas mājas,
apzināts šo māju tehniskais stāvoklis
un finansiālā situācija, pasūtīti un
apmaksāti šo ēku energoauditi.
Pašvaldībai ir arī skaidrs, kādā veidā
piesaistīt finanšu līdzekļus šī projekta
realizācijai. 

Te gribētu izdarīt mazu atkāpi no
iepriekš teiktā un, ja tā var teikt, mazliet
parunāt par dzīves īstenību. Eiropas
Savienība un arī Latvijas valsts jau vis-
maz 10 gadus ir rīkojusi dažādas kam-
paņas par siltuma taupīšanu, ēku ener-
goefektivitāti, arī piešķīrusi ievēroja-
mus līdzekļus šim mērķim. Šo gadu
laikā daudzās Latvijas pilsētās, pateico-
ties iedzīvotāju uzņēmībai, nosiltināts
un atjaunots liels skaits daudzdzīvokļu
dzīvojamo namu. Godīgi jāatzīst, ka
Līvānu pilsēta ar vienu nosiltinātu māju
šajā jomā ir vienā no pēdējām vietām
valstī. Daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem ir pēdējais laiks “pamosties no zie-
mas snaudas” un aizdomāties par sava
īpašuma tālāko likteni, kas galu galā
paliks pēc katra no mums. Uz Līvānu
pilsētu neatnāks “laimes lācis” un
nesakārtos šīs mājas iedzīvotāju vietā.

Gribu uzsvērt, ka pašvaldība
nedrīkst ieguldīt savus līdzekļus cita
īpašnieka īpašumā. Daudzdzīvokļu
mājas, kā zināms, ir kopīpašums, ko
apsaimnieko  pašvaldības uzņēmums.
Šī uzņēmuma iekasētās apsaimnieko-
šanas maksas pat tuvu nevar segt nevie-
nu lielāku ēkas remontu.
Daudzdzīvokļu mājas pārsvarā ir būvē-
tas 70. un 80. gados, to fiziskais mūžs,
ja neko nedarīt lietas labā, arī faktiski
tuvojas beigām. Pēc visa spriežot, arī ES
palīdzība nav bezizmēra, tās naudas
straume tuvāko gadu laikā arī izsīks.

Šī projekta mērķis ir “ielekt pēdējā
vagonā”, lai, izmantojot ES līdzekļus
un ar pašvaldības palīdzību, varētu
sakārtot daudzdzīvokļu mājas tā, lai
tās atbilstu visiem energoefektivitātes
standartiem, lai netecētu jumts un
caurules, lai tās iemītnieki ar prieku
dzīvotu šajās mājās.

2.būtiskā lieta. Jau daudzus gadus
novads piedalās Lielajā Vislatvijas talkā.
Pašvaldības darbinieki, skolēni, brīvprā-
tīgie gadiem kopj un vāc atkritumus
vienās un tajās pašās vietās.
Paradoksāli, bet atkritumu daudzums
nesamazinās, tāpēc nobeigumā gribu
mazliet pakavēties pie atkritumu
apsaimniekošanas novadā. Ar šī gada
1.jūniju stājas spēkā jaunie “Sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas noteiku-
mi Līvānu novadā”. Gribētu uzsvērt vai-
rākas tēzes no šiem noteikumiem,
proti, ka katrs iedzīvotājs ir atkritumu
radītājs, ka par atkritumiem maksā to
radītājs, kā arī to, ka Līvānos jāuzsāk
reāla atkritumu šķirošana. Nav noslē-
pums, ka šobrīd atkritumu apsaimnie-
košanu Līvānu novadā praktiski
apmaksā Līvānu daudzdzīvokļu māju
iedzīvotāji. 

Tuvāko gadu laikā vairākkārtīgi
augs dabas resursu nodoklis, augs arī
atkritumu poligona pakalpojumu izce-
nojumi. Ja mēs nespēsim panākt, ka
par saražotajiem atkritumiem samaksā
katrs atkritumu radītājs, ja novadā
nesāks funkcionēt reāla dalīto atkritu-
mu savākšanas un šķirošanas sistēma,
tad mēs vienā brīdī nespēsim apmak-
sāt šos pakalpojumus un nogrimsim
pašu saražoto atkritumu kalnos. Tāpēc
aicinu visus būt līdzatbildīgiem.

2016. gada 6. maijā Līvā -
nus darba vizītē apmeklēja
ASV vēstniecības Latvijā
pārstāvji. 

Delegācija triju cilvēku sastā-
vā, kuru vadīja ASV vēstniecī-
bas Politikas un ekonomikas
nodaļas vadītāja vietniece
Vanessa Acker, Līvānu novada
domē tikās ar Līvānu novada
domes priekšsēdētāju Andri
Vaivodu, domes deputātu Jāni
Magdaļenoku un pašvaldības
speciālistiem. Vēstniecības pār-
stāvji tika iepazīstināti ar
Līvānu novada vēsturi un attīs-
tību, lielākajiem ieviestajiem
projektiem, kā arī pārrunāja
tālākās sadarbības iespējas, pie-
mēram, izglītības jomā.

Vizītes laikā viesi apmeklēja
dienas aprūpes centra cilvēkiem
ar garīgās attīstības traucējumiem
“Saulessvece” talantīgā audzēk ņa
Daiņa Belova zīmējumu izstādi.
Saruna ar Daini, viņa mammu
Annu Belovu un skolotāju Līgu
Vērdiņu patiesi aizkustināja
vēstniecības pārstāvjus un viņi
apņēmās sarūpēt Dainim vaja-
dzīgos materiālus zīmēšanai.
Dainis ir jaunietis, kura vienīgā
saziņa ar pasauli notiek caur
mākslas valodu, jo runas spējas
viņam ir liegtas kopš bērnības. 

Biedrībā “Baltā māja” tās
vadītāja Inguna Badune pastās-
tīja par biedrības veikumu un
sasniegumiem darbā ar dažā-
dām mērķauditorijām, no kurām
vieni no visaktīvākajiem ir se -
niori. Senioru klubu “Rudens
rozes” un “Gundegas” pārstāvji
dalījās savā pieredzē nevalstiskā

sektora darbā. 
Līvānu 2.vidusskolas telpās

vēstniecības delegāciju sagaidīja
skolas direktore Klavdija
Daukšte un skolēni no Līvānu
1.vidusskolas un Līvānu 2.vidus-
skolas. Muzikālu sveicienu bija
sarūpējuši Līvānu 2.vidusskolas
mazie dziedātāji. Sarunā ar
vidusskolēniem ASV vēstniecība
pārrunāja dažādus ar Ameriku
saistītus stereotipus, kuri ne
vienmēr atbilst patiesībai, pie-
mēram, ka visi amerikāņi dzīvo
milzīgās mājās un pārsvarā
uzturā lieto neveselīgu pārtiku.
Vēstniecības pārstāvji pastāstīja
jauniešiem arī par studiju iespē-
jām Amerikā un aicināja apmek-
lēt vēstniecības mājaslapu, lai
par šo tēmu uzzinātu vairāk.

ASV vēstniecības pārstāvji
apmeklēja arī jaunatnes iniciatī-
vu centru “Kvartāls”, kur varēja
vērot hip-hopa deju grupas mēģi-
nājuma procesu trenera Jev -
gēņija Butorina vadībā, kā arī
ielūkoties jauniešu brīvā laika
telpā, kur notika mūzikas gru-
pas mēģinājums. Viesiem bija
daudz jautājumu par “Kvartāla”
piedāvātajām iespējām, par
kurām detalizēti pastāstīja cen-
tra vadītājas pienākumu izpildī-
tāja Evija Pastare. Novada tra-
dicionālās vērtības viesi iepazina
Latgales mākslas un amatniecī-
bas centrā, kur īpaši apbrīnoja
stikla muzeja krājumu un 94
metrus garo tautisko jostu. 

Saistošs izvērtās šķiedras
optikas kompānijas SIA “Z-
Light” apmeklējums Līvānos,
kur sākumā abas puses pārru-

nāja dažādus ar biznesu saistī-
tus jautājumus, piemēram,
Transatlantisko investīciju un
tirdzniecības līgumu, produkci-
jas sertifikācijas jautājumus,
darbaspēka problēmas u.c.
Kompānijas vadītājs Daumants
Pfafrods apliecināja, ka uzņēmu-
mam ASV ir ļoti nozīmīgs tirgus,
kam tiek ražota lielākā daļa spe-
ciāla pielietojuma šķiedras opti-
kas produktu, kas galvenokārt
domāti lāzermedicīnas kompāni-
jām (uroloģijas, vēnu lāzerķirur-
ģijas u.c. vajadzībām). SIA “Z-
Light” ražotne ar 110 darbinie-
kiem izvietojusies Līvānu indus-
triālajā zonā un aizņem divus
ēku korpusus, taču kompānijai
ir pārdošanas nodaļas arī Vācijā
un Amerikas Savienotajās val-
stīs (Kalifornijā). 

Uzņēmumā darbojas ne tikai

vairāki ražošanas cehi un optis-
ko mērījumu laboratorija, bet arī
sava attīstības nodaļa un pat
neliels zinātnes centrs, kurā
pastāvīgi strādā 6 zinātnieki.
Uzņēmuma misija nav tikai
ražošana, uzsvēra D.Pfafrods,
bet lielā mērā arī zinātniskie
pētījumi, kas būtu pielietojami
lāzermedicīnas tehnoloģiju
industrijā un būtu solis uz priek-
šu jaunu zinātnisku atklājumu
jomā. Kompānijas attīstībā,
zinātniskajā darbā un jaunu teh-
noloģiju radīšanā uzņēmums ik
gadu iegulda ap 1 miljonu euro.
SIA “Z-Light” kā sociāli atbildīgs
uzņēmums nodrošina ne tikai
sociālās garantijas un augstu
atalgojumu saviem darbinie-
kiem, bet arī daudz ziedo vietē-
jās sabiedrības atbalstam, izglī-
tībai, kultūrai un sportam.

Aptuveni 60 jaunieši
28.aprīlī bija ieradušies uz
tikšanos ar Rēzeknes Teh -
noloģiju akadēmijas (RTA)
mācībspēkiem un studen-
tiem, lai vairāk uzzinātu
par iespējām no 1.septem-
bra studēt Mašīnbūves un
mehatronikas specialitātē
Rēzeknes Tehnolo ģiju aka-

dēmijas Līvānu filiālē. 
Līvānu novada domes priekš-

sēdētājs Andris Vaivods,
uzrunājot jauniešus, aicināja
studēt Līvānos, uzsverot, ka
augstskolas filiāle ir pašvaldī-
bas, augstskolas un uzņēmēju
kopīgi izlolota iniciatīva, dodot
iespēju jauniešiem iegūt darba
tirgū pieprasītu, mūsdienīgu

un labi apmaksātu profesiju. 
Arī Rēzeknes Tehnoloģiju

akadēmijas Inženieru fakultā-
tes profesors, Mehatronikas
studiju programmas direktors
Andris Martinovs uzsvēra, ka
šī specialitāte “neražo” bez-
darbniekus, bet gan pieprasītus
speciālistus, daudzus no
kuriem jau 2.kursā uzņēmumi

aicina darbā savās ražotnēs.
Jau vairākus gadus augstskola
sadarbojas ar vadošajiem uzņē-
mumiem inženierzinātņu jomā.
Studiju programma ir veidota
tā, lai studijas būtu ērti apvie-
not arī ar darbu. Līvānu filiālē,
kur būs iespēja iegūt I līmeņa
(koledžas) augstāko izglītību
pilna laika klātienē, mācības
plānots organizēt piektdienās
un sestdienās. Teorētiskā
apmācība notiks uz vietas
Līvānos, kur šim mērķim
pašvaldība jau ir piešķīrusi
Līvānu novada Vakara (maiņu)
vidusskolas telpas. Savukārt
praktiskais darbs laboratorijās
notiks Rēzeknes Tehnoloģiju
akadēmijā, uz kurieni studen-
tiem būs iespēja nokļūt ar
pašvaldības autobusiņu. 

Studiju programma paredz
16 kontaktstundas nedēļā (jeb
8 lekcijas nedēļā). Studentiem
tiks nodrošinātas arī valsts
apmaksātas budžeta vietas.
Dokumentu iesniegšana notiks
no 5. līdz 12.jūlijam. Vērtēti
tiks divi no centralizēto eksā-
menu rezultātiem: matemāti-
ka, latviešu valoda vai svešva-
loda. 

(Turpinājums 11. lpp.)

Studijas Mašīnbūves specialitātē
Līvānos jau no 1.septembra

n Topošie studenti apmeklē uzņēmumu “LīvMet”

n ASV vēstniecības pārstāvji apmeklē Daiņa Belova izstādi (no
kreisās: biedrības "Baltā māja" direktore Inguna Badune, izstādes
autors Dainis Belovs, Daiņa mamma Anna Belova, ASV
vēstdniecības diplomāte Vanessa Acker, dienas centra "Saulessvece"
pedagoge Līga Vērdiņa, ASV vēstniecības Politikas un ekomomikas
nodaļas praktikante Sintija Broka, Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods

Amerikas Savienoto valstu diplomātiskie
darbinieki iepazina Līvānus



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

5.aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods piedalījās starpnozaru diskusijā par
atjaunojamās enerģijas nozares lomu Latvijas taut-
saimniecībā un nozaru veiksmīgu mijiedarbību.
Diskusijā, kas notika Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
jā, piedalījās LR Saeimas, ministriju, Sabiedrisko
pakalpojumu regulēšanas komisijas, Mašīnbūves un
metālapstrādes rūpniecības uzņēmēju asociācijas,
Zemnieku Saeimas, Latgales plānošanas reģiona,
banku, atjaunojamās enerģijas ražošanas, rūpniecības
un kokrūpniecības nozaru uzņēmumu pārstāvji un
nozares eksperti.

6.aprīlī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
apmeklēja Latgales plānošanas reģiona pašvaldību
vadītāju un no Latgales vēlēšanu apgabala ievēlēto
12.Saeimas deputātu tikšanos ar Ministru prezidentu
Māri Kučinski un VARAM ministru Kasparu
Gerhardu. Tikšanās galvenais uzdevums bija apzināt
svarīgākos aktuālos darbus Latgales reģiona turpmā-
kajai attīstībai, šim mērķim tika pakārtoti visi sanāk-
smes laikā aktualizētie un diskutētie jautājumi.

9.aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Aija Usāne piedalījās senioriem veltītā pasāku-
mā Līvānu novada Rožupes pagastā un Līvānu novada
domes vārdā uzrunāja klātesošos.

11.aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods piedalījās biedrības “Eiroreģions
“Ezeru zeme”’ biedru sapulcē, kas notika Preiļos.

12.aprīlī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods,
pārstāvot Latvijas Pašvaldību savienību,  piedalījās
Ceļu satiksmes drošības padomes sēdē Rīgā. Tika ska-
tīti jautājumi par satiksmes dalībnieku braukšanas
ātruma kontroles sistēmu, par CSDD 2015.gadā rīko-
tajām un 2016.gadā plānotajām ceļu satiksmes drošī-
bas kampaņām, transportlīdzekļu vadītāju ar atkarī-
bas problēmām profilaksi, u.c.

13.aprīlī priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar
Valsts SIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašu-
mi” pārstāvi Staņislavu Šķesteri, lai pārrunātu iespē-
jas projekta ietvaros veikt Ošas upes poldera inženier-
būvju pārbūvi.

14.aprīlī priekšsēdētājs Andris Vaivods apmeklēja
LR Finanšu ministriju, lai pārrunātu jautājumus par
jaunā plānošanas perioda ES projektu apguvi, vēlāk
šajā pat dienā domes priekšsēdētājs pēc Valsts prezi-
denta Raimonda Vējoņa ielūguma piedalījās diskusijā
„Latvijas drošība 21.gadsimtā. Pieaugošie izaicinājumi

un iespējamie risinājumi“, kas norisinājās Rīgā,
Melngalvju namā.

16.aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods Līvānu novada domes vārdā uzrunāja
un sveica Jēkaba Graubiņa Jauno pianistu konkursa
dalībniekus. Konkurss J. Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolā norisinājās jau 10. reizi.

21.-22. aprīlī priekšsēdētājs Andris Vaivods piere-
dzes apmaiņas vizītes ietvaros Latgales Plānošanas
reģiona delegācijas sastāvā apmeklēja Setomaa nova-
du Igaunijā ar mērķi apgūt labās prakses piemērus
uzņēmējdarbības attīstībā un investīciju piesaistē,
pašvaldības pieredzi ES fondu apguvē.

23.aprīlī priekšsēdētājs Andris Vaivods pārstāvēja
Līvānu novada domi senioriem veltītā pasākumā, kas
notika Līvānu novada Jersikas pagastā.

26.aprīlī priekšsēdētājs Andris Vaivods pēc biedrī-
bas Latvijas Savienība “Černobiļa” ielūguma piedalījās
Černobiļas atomelektrostacijas traģēdijas 30.gadadie-
nai veltītajā pasākumā Rīgā.

27.aprīlī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
Latgales Mākslas un amatniecības centrā tikās ar
Linnea Universitātes (Zviedrija) projekta darba grupas
pārstāvjiem. Projekta ietvaros tiek pētīta stikla rūp-
niecības mantojuma ietekme uz vidi.

APSTIPRINĀJA LĪVĀNU NOVADA
PAŠVALDĪBAS GADA PĀRSKATU 

Līvānu novada dome nolēma apstiprināt Līvānu
novada pašvaldības gada pārskatu par 2015. gadu. 

PIEŠĶĪRA LĪDZEKĻUS

Izskatot Latvijas bērnu fonda vēstuli par līdzfinan-
sējuma piešķiršanu vasaras nometnes bērniem ar īpa-
šām vajadzībām rīkošanai, Līvānu novada dome nolē-
ma piešķirt 3100,00 EUR nometnes dalībnieku ēdinā-
šanas izdevumu segšanai un slēgt līgumu ar Latvijas
bērnu fondu par piešķirto līdzekļu izlietojumu pare-
dzētajam mērķim.

Saskaņā ar Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļas  un Plānošanas un attīstības
daļas ierosinājumu izstrādāt Būvniecības ieceres
dokumentāciju Līvānu 1.vidusskolas ēku vienkāršo-
tai atjaunošanai mācību vides uzlabošanai, kuras
izstrādes izmaksas saskaņā ar izsludinātā iepirkuma
rezultātiem ir 33638,00 EUR (ar PVN 21%) , ko pie-
dāvā SIA “A2C, dome nolēma piešķirt līdzekļus

33638,00 EUR apmērā būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrādei Līvānu 1.vidusskolas ēku vienkāršo-
tai atjaunošanai.

Saskaņā ar Līvānu novada domes Plānošanas un
attīstības daļas ierosinājumu veikt izmaksu ieguvumu
analīzes (IIA) izstrādi Līvānu novada domes projektam
“Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņēmējdarbības attīs-
tības veicināšanai”, kuras izstrādes izmaksas saskaņā
ar cenu piedāvājumu ir 1694,00 EUR (ieskaitot PVN
21%), dome nolēma piešķirt līdzekļus minētajam mēr-
ķim 1694,00 EUR apmērā. 

IZMAIŅAS AMATU VIENĪBU SARAKSTĀ

Balstoties uz Līvānu 1.vidusskolas 2016. gada 11.
aprīļa vēstuli, dome nolēma no 2016.gada 1.maija
izslēgt no Līvānu 1.vidusskolas amatu vienību sarak-
sta amata vienību “apkopējs” - 1 likmi un iekļaut
amata vienību “ēkas dežurants - 1 likmi ar darba algu
370,00 EUR mēnesī par vienu likmi.

NOTEICA TELPU NOMAS MAKSU 
ĢIMENES ĀRSTA PRAKSEI

Ievērojot vienlīdzības principu un nolūkā noteikt vie-
nādu nomas maksu visām iznomātajām telpām ģimenes
ārstu prakses vietās Līvānu novada pašvaldības pagas-
tu teritorijās, Līvānu novada dome nolēma ar 2016.
gada 1. maiju noteikt nomas maksu par nedzīvojamo
telpu 92,4 m2 kopējā platībā un tajā esošo inventāru ēkā
Miera ielā 4, Rudzātos, Līvānu novadā, 1,42 EUR mēne-
sī un PVN un veikt grozījumus starp Līvānu novada
domi un Žannu Labinsku 2013.gada 18.februārī noslēg-
tajā nedzīvojamo telpu nomas līgumā.

IZNOMĀS TELPAS BIEDRĪBAI

Dome nolēma ar 2016. gada 1. maiju nodot nomā
biedrībai „Radošā apvienība „Perspektīva”” telpu 38,6
m2 platībā, kas atrodas Līvānu inženiertehnoloģiju
un inovāciju centra ēkā, Domes ielā 3, Līvānos,
1.stāvā, radošo darbnīcu stikla kausēšanā organizē-
šanai Līvānu Bērnu un jauniešu centra audzēkņiem
uz vienu gadu, nosakot nomas maksu mēnesī 50 %
apmērā no apstiprinātās nomas maksas cenas mēne-
sī, t.i. 16,41 EUR. Papildus nomas maksai nomnie-
kam jāmaksā par patērēto siltumu, (50% apmērā,
proporcionāli aizņemtajai platībai no ēkas apkures
kopējām izmaksām). 

Līvānu novada domes lēmumi

Līvānu novada domē ir izveidotas
un darbojas dažādas komisijas, viena
no tādām ir Vides uzraudzības un
kārtības komisija (VUKK). Nevienam
no mums nepatīk redzēt sev blakus
piegrožotu, nekoptu teritoriju, tāpēc
komisijas viens no svarīgākajiem
uzdevumiem – strādāt ar īpašnie-
kiem, mudinot viņus sakopt īpašu-
mus, tādējādi radot pievilcīgāku
apkārtējo vidi Līvānu novadā.  

2015. gadā komisijas darbs lielākoties
bija saistīts ar nekopto īpašumu apzināša-
nu un īpašnieku brīdināšanu. Sagatavotas
80 informatīvas brīdinājuma vēstules par
īpašumu sakārtošanu. Apsekoti 40 nesa-
koptie īpašumi visā novada teritorijā. Kā
stāsta komisijas loceklis, domes deputāts
Valdis Anspaks, īpašnieku reakcija uz brī-
dinājuma vēstulēm ir dažāda, taču ir arī
pozitīvie piemēri, kad īpašums tiek
sakopts. 

Ja īpašnieki uz brīdinājumiem nerea-
ģē, nākas sastādīt administratīvo pārkā-
pumu protokolu. Tas gan ir galējais
līdzeklis, kad nelīdz nedz brīdinājumi,
nedz sarunas. 2015.gadā komisija sastā-
dījusi 4 administratīvo pārkāpumu proto-
kolus, ar ko tālāk strādā Administratīvā
komisija, kas īpašniekam izsūta ierakstī-
tu uzaicinājuma vēstuli ierasties uz
Administratīvās komisijas sēdi. No atbil-
dības neglābj arī tas, ka cilvēks izvairās
saņemt ierakstīto vēstuli – saskaņā ar
likumu viņš tāpat skaitās informēts. 

Šobrīd VUKK aktīvi diskutē par maz-
dārziņu teritoriju sakopšanas jautāju-
miem, īpaši skarot pussalu aiz Latgales
Mākslas un amatniecības centra. Zemes
nomas līgumus par šeit esošo mazdārziņu
apsaimniekošanu pašvaldība slēdz tikai
uz vienu gadu. Šobrīd apsaimniekoti tiek
tikai daži mazdārziņi. Pārējo pussalas

ainavu veido gara, ugunsbīstama zāle, pa
pusei aizaugušas dārziņu teritorijas ar
sabrukušām dārza mājiņām. Skats nav
estētisks un bojā pilsētas tēlu. Ja teritori-
ju atbrīvotu no garās zāles un graustiem,
tā iegūtu pavisam citu skatu (salīdzināju-
mam teritorija iepretim amatniecības cen-
tram, kur pirms dažiem gadiem bija tāda
pati mazdārziņu teritorija, bet tagad tā ir
sakopta). Tas jādara arī tādēļ, ka Latgales
mākslas un amatniecības centru apmeklē
daudz tūristu, tā ir Līvānu vizītkarte un
galvenais tūrisma objekts. Pussalu arvien
vairāk izmanto arī iedzīvotāji atpūtai un
pastaigām. Lai nākamajā gadā sāktu teri-
torijas sakārtošanu, VUKK nolēma ieceri
virzīt izskatīšanai domes sēdē, lai lemtu
par finansējuma paredzēšanu 2017.gada
budžetā šiem darbiem. 

2015.gadā VUKK izskatījusi arī 53
koku ciršanas iesniegumus no iedzīvotā-
jiem un juridiskām personām. Katrs gadī-
jums tiek izvērtēts un, vadoties no apstāk-
ļiem, pieņemts attiecīgs lēmums. Ne vien-
mēr tiek dota atļauja koku nozāģēt, pie-
mēram, nule kopā ar arboristiem pie-
ņemts lēmums Baznīcas ielā augošu dižo-
zolu saglabāt, to sastīpojot. Lai veicinātu
jaunu koku stādīšanu, VUKK arī turpmāk
plāno iesaistīties koku stādīšanas akcijās
(2015.gadā tas notika pilsētas svētku
ietvaros, kad kociņus stādīja ģimenes).

Vides uzraudzības un kārtības komisi-
jas sastāvā strādā: Andris VAIVODS,
Līvānu novada domes priekšsēdētājs,
Gunita VAIVODE, plānošanas un attīstī-
bas daļas vides inženiere, Valdis
ANSPAKS, domes deputāts, Ainis VEI-
GURS, Līvānu novada iedzīvotājs,
Viktors PIĻŠČIKOVS, Līvānu novada
iedzīvotājs, Ļevs TROŠKOVS, domes
deputāts, Diāna KLEINA, būvvaldes
vadītāja. 

Paziņojums par grozījumiem Līvānu
novada pašvaldības integrētās attīstības

programmas 2012.–2018.gadam
aktualizētajā Rīcību plānā 

2012.-2018.gadam un aktualizētajā
Investīciju plānā 2014.-2018.gadam

Ar Līvānu novada domes 2016.gada 28.aprīļa
sēdes lēmumu Nr.7-22 ir veikti grozījumi
Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības
programmas 2012.–2018.gadam aktualizētajā
Rīcību plānā 2012.-2018.gadam un aktualizēta-

jā Investīciju plānā 2014.-2018.gadam.
Ar aktuālajiem Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības program-

mas 2012.–2018.gadam materiāliem var iepazīties Līvānu novada domes mājas
lapā www.livani.lv sadaļā „Pašvaldība” (Līvānu novada attīstības plānošanas
dokumenti, Attīstības programma).

Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programma 2012. - 2018.
gadam tika izstrādāta 2011.gadā Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā projekta
„Līvānu novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināša-
na” ietvaros.

(Darbības programma 2007. - 2013.gadam: Cilvēkresursi un nodarbinātība;
Prioritāte: 1.5. Administratīvās kapacitātes stiprināšana; Pasākums: 1.5.3.
Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plāno-
šanas kapacitātes stiprināšana. Aktivitāte: 1.5.3.2. Plānošanas reģionu un vie-
tējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana).

Plānots sakārtot pussalu 
aiz amatniecības centra

Izsoles
Latgales apgabaltiesas iecirkņa Nr.27 zvērināta tiesu izpildītāja Žanna Osipova,

prakses vieta Raiņa bulvāris 3-1, Preiļi, rīko pirmo izsoli nekustamajam īpašumam
- dzīvokļa īpašumam Nr.78, adrese: Rīgas iela 34A-78, Līvāni, kopplatībā 40,39 m2,
kadastra Nr. 7611 9000992. Īpašuma izsoles sākumcena 1600,00 EUR. Izsoles solis
- 100,00 EUR. Izsole sākuma datums ir 2016.gada 18.maijā plkst.13.00 un izsoles
noslēguma datums 2016.gada 17.jūnijā plkst. 13.00. Izsoles norises noteikumi:
https://izsoles.ta.gov.lv/lietosanas-noteikumi.

Latgales apgabaltiesas iecirkņa Nr.27 zvērināta tiesu izpildītāja Žanna Osipova,
prakses vieta: Raiņa bulvāris 3-1, Preiļi, rīko pirmo izsoli nekustamajam īpašumam
Rīga sielā 12B-35, Līvānos, 75,7m2 kopplatībā, kadastra Nr.7611 900 0645.
Īpašuma izsoles sākumcena 3200,00 EUR. Izsoles solis – 200,00 EUR. Izsoles
sākuma datums ir 2016.gada 13.maijā plkst. 13.00 un izsoles noslēguma datums
2016.gada 13.jūnijā plkst. 13.00. Izsoles norises noteikumi:
https://izsoles.ta.gov.lv/lietosanas-noteikumi.



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Muzeju naktī ar
atslēgām dodies 
uz Latgales
mākslas un
amatniecības
centru

21. maijā Līvānos, Latgales mākslas
un amatniecības centrā kā ierasts nori-
sināsies Vislatvijas Muzeju nakts 2016,
kas šogad veltīta tēmai “Durvis”.
Apmeklētājiem būs iespēja piedalīties
vairākās radošajās darbnīcās, vērot
zinātkāres centra “Zili brīnumi”
demonstrējumus un aplūkot centra
ekspozīcijas. Kā simbolisku ieejas
maksu un vienlaikus ziedojumu jauna
tematiskā soliņa izveidei mākslas un
amatniecības centrs lūdz nest saimnie-
cībā par nederīgām kļuvušas atslēgas.

Maija mēnesis tiek gaidīts ne tikai
plaukstošo lapu, aktīvi dīgstošās zāles un
pavasara puķu ziedēšanas dēļ, bet arī
tāpēc, ka maija beigās jau tradicionāli
visa Latvija dodas muzeju nakts naksnī-
gajās aktivitātēs. 

Aizvadītais gads aizritēja par godu diž-
gariem Rainim un Aspazijai. Šogad
Muzeju nakts apmeklētāji varēs izzināt un
izbaudīt visu, ko muzeji būs sagatavojuši
par filozofiski apceramu tēmu “Durvis”.
Arī Latgales mākslas un amatniecības
centrs saviem apmeklētājiem savas
“Durvis” plaši vērs vaļā un ļaus izbaudīt
plašo bezmaksas programmu, kur kā jau
ierasts katrā no muzeja telpām tiks piedā-
vāta atšķirīga tematiska darbošanās. 

Aiz vēsturiskās ekspozīcijas “Amatnieki
Latgalē” durvīm ar pašdarinātām spē-
lēm ļaus darboties Līvānos labi zinā-
mais koka meistars, skolotājs Jānis
Zvirbulis. 

Stikla durvis, kas ved uz Līvānu stikla
muzeja ekspozīciju ļaus izbaudīt ne tikai
Līvānu stikla fabrikas muzeja ekspozīciju,
bet arī bijušā Līvānu stikla fabrikas
mākslinieka Daiņa Gudovska perso-
nālizstādi ar nosaukumu “Līvāni.
Jaunība. Stikls.”

Durvis uz Radošajām darbnīcām pavērs
iespēju ikkatram aktīvi līdzdarboties.
Keramiķes Eleonoras Pastares vadībā
būs iespēja no māla veidot atslēgu pie-
kariņus. Ar skolotājas Līgas Bernānes
palīdzību tiks apgleznotas burciņas, kas
kā gaismas lukturi pēc mēneša iemir-
dzēsies Līvānu pilsētas svētkos.
Savukārt īstas durvis apmeklētāji varēs
izdekorēt ar krāsainām līmplēvēm.

“…durvis, durvis, bet aiz katrām durvīm
burvis…”, teikts Māra Čaklā dzejolī, ko
burs zinātkāres centra “Zili brīnumi”
radošā komanda ikviens varēs redzēt
aiz Latgales mākslas un amatniecības
centra izstāžu zāles durvīm. 

Lai arī Muzeju nakts pasākumi iezīmē-
jas ar bezmaksas pasākumu baudīšanu,
tomēr šogad Latgales mākslas un amatnie-
cības centrs savus apmeklētājus kā simbo-
lisku ieejas maksu jeb ziedojumu aicina
nest saimniecībā nevajadzīgas un ikdienā
nelietojamas atslēgas. Atslēgas tiks vāktas
ar mērķi nākotnē Līvānu pilsētu papildi-
nāt ar vēl vienu tematisku soliņu (idejas
autors - Līvānu iedzīvotājs K. Bogdāns),
šoreiz par godu pilsētas moto “Līvāni –
atslēga Latgales vārtos!”. Atslēgas neno-
teiktu laiku tiks krātas tām speciāli izvei-
dotā kastē. Atslēgu krāšana turpināsies
arī pēc Muzeju nakts pasākuma.

Muzeju nakts ietvaros, 21. maijā
Latgales mākslas un amatniecības centrā
tiek mainīts darba laiks. Centrs apmek-
lētājiem būs atvērts no vakara plkst.
19.00 līdz plkst. 24.00. Visas Centra
aktivitātes apmeklētājiem būs pieejamas
visa vakara garumā, vienīgi zinātkāres
centra “Zili brīnumi” paraugdemons-
trējumi paredzēti katru stundu plkst.
19:00, 20:00, 21:00, 22:00 un 23:00 četr -
desmit minūšu garumā.

 ̄Aija Smirnova,
Līvānu novada Kultūras centra
direktore

Šī gada 4. maijā pie Līvānu novada
Kultūras centra jau otro gadu ar akti-
vitātēm ģimenēm tika atzīmēta
Latvijas Republikas Neatkarības dek-
larācijas pasludināšanas diena.
Pasākuma mērķis bija veicināt ģimeņu
un dažādu paaudžu saliedētību, pava-
dīt brīvo laiku, kopā sportojot un rado-
ši darbojoties. Visas dienas garumā
dažādās aktivitātēs piedalījās vairāk
kā 300 dalībnieku.

Ģimene kā komanda varēja piedalī-
ties dažādās disciplīnās, kas prasīja ne
vien izveicību un sadarbošanos, bet arī
asu prātu un atjautību. Pasākuma orga-
nizatori saka paldies visām 37 ģimeņu
komandām, kas startēja: lepojamies ar
jūsu prieku būt kopā un veiksmīgi tikt
galā ar grūtiem uzdevumiem!

Tiem, kuri nevēlējās piedalīties dis-
ciplīnās, bija iespēja izpausties „Balto
galdautu svētku teltī“ un zīmēt visu,
kas 4. maijā varētu būt liekams uz
svētku galda.  Individuāli disciplīnās
uz baļķa sacentās „Džentlmeņi“ un
„Mis grācijas“.

Darbojās arī mīļvārdu plakātu
telts. Tā bija iespēja savus mīļvārdus
mammām vai vecmāmiņām uzlikt uz
papīra, padarīt košus izkrāsojot, apzī-
mējot vai kā citādi noformējot.
Kopumā tapa vairāk nekā 40 plakāti,
ko 8. maijā - Mātes dienā – visi garām-
gājēji varēja vērot pilsētas centrā uz
LED ekrāna.

Vislielākais paldies pasākuma
atbalstītājiem: SIA „Saltums 2“, SIA
„Grāmatu tirdzniecība“, SIA „Paula 3“,
IK „Pizza express“, IK „Sipres“, kafej-
nīcai „5. elements“.

Paldies par nebēdnīgu atmosfēru
Pepijai Garzeķei, kura radīja daudzus

jo daudzus smaidus, veidoja lielos bur-
buļus un palīdzēja ģimenēm aktivitā-
tēs. Par Pepijas dalību festivālā patei-
camies Zviedrijas vēstniecībai Latvijā.

Uz tikšanos nākošajā gadā
„Ģimeņu festivālā“!

Latvijas svētkus svinēja 
ģimeniskā atmosfērā

 ̄Ausma Kurčina,
biedrības “Līvānu 
novada pensionāri” biedre

2016.gadā biedrība
“Līvānu novada pensionāri”
organizē izstāžu ciklu ar
devīzi “Līdzās esošie, bet
maz zināmie”. Izstāžu ietva-
ros iepazīstināsim ar rado-
šiem Līvānu cilvēkiem,
kuru roku darinātie brīnu-
mi līdz šim nav bijuši pie-
ejami apskatei Līvānu iedzī-
votājiem. 

Izstāžu ciklu 28.aprīlī
biedrības “Līvānu novada
pensionāri” telpās atklāja
mākslinieces Jevgeņijas
Sadovskas  darbu izstāde.

Ieejot nelielajās biedrības
telpās, apmeklētājus pār-
steidza un žilbināja krāsu
košums, kas atmirdzēja no
segām, spilvenu pārvalkiem

un oriģināliem dekoriem.
Tad acīm atklājās filigrāni
izstrādāti visīstākie māk-
slas brīnumi – dāmu somi-
ņas, vāzes, saldumu trauki,
svečturi. Iespaidīgākais –
cēls, balts gulbis, kā tikko
no Dubnas atlidojis!

Centrā, kautrīgi smaidot,
sēd pati māksliniece.

Jevgeņija Sadovska ir
dzimusi Kuldīgā, bet visu
mūžu pavadījusi Līvānos.
Mācījusies Līvānu 2.vidus-
skolā. Ir invalīde kopš bērnī-
bas, tāpēc dzīve nav bijusi
viegla – slimnīcas, sanatori-
jas. Neskatoties uz to, apgu-
vusi grāmatvedes profesiju.
Trīs gadus strādājusi par
grāmatvedi. Kad slimības
dēļ darbs bija jāpamet,
kļuva par šuvēju. Šis arods
nebija svešs, jo jau bērnībā
piecpadsmitgadīgā Žeņa

visus pārsteidza, uzšujot
kaimiņienei elegantu kleitu,
ko pati bija modelējusi.

Jevgeņija atzīst, ka viņai
dzīvē daudz palīdzējusi
brāļa sieva Helēna. Savu -
kārt pašai bija prieks uzšūt
Helēnas bērniem oriģinālas
maskas skolas karnevāliem.

Izstādē māksliniece rāda
pēdējā gada laikā tapušos
darbus. Ir apgūtas dažādas
tehnikas – darbi veidoti no
pērlītēm, no audumu gabali-
ņiem, aplikācijas tehnikā.

Kur māksliniece rod ide-
jas? Pirmkārt, viņai pašai to
netrūkst. Viņa saka “Viena
mūža nepietiktu, lai realizē-
tu visas ieceres”. Pati ir
izdomājusi darbus no papīra
– te nu visiem būtu jāredz
viņas baltais gulbis! Bieži,
strādājot vienu darbu, jau
dzimst jauna ideja, tad ar
steigu jāķeras pie nākamā
darba. Otrkārt, daudz ieros-

mju māksliniece atrod dažā-
dās mājas lapās internetā.

Materiāli mākslas dar-
biem ir visdažādākie. Bū -
dama šuvēja, Jevgeņija
nevienu auduma gabaliņu
neizmeta, bet izmantoja
saviem darbiem. Noder arī
Maximas reklāmas bukleti
un balts papīrs. Darbi ir gan
skaisti, gan arī praktiski
noderīgi.

Katrs darbiņš ir prasījis
milzu pacietību un garas
darba stundas, māksliniecei
tas ir mīļš kā bērns. Varbūt
tāpēc viņa tos dāvina tikai
draugiem un tuviniekiem.

Izstādi apmeklēja ap
simts cilvēku, un visi guva
pozitīvu lādiņu saskarsmē
ar šo gaišo, dzīves nesalauz-
to cilvēku un viņa mirdzošo
talantu. Paldies mākslinie-
cei! Vēlam veselību un lai
katra radošā ideja rod pie-
pildījumu!

Cilvēks mums līdzās – māksliniece
Jevgeņija Sadovska



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Līvānu novada dome no 2016.gada 12.janvāra
līdz 22.februārim veica aptauju (drukātā veidā,
internetā www.livani.lv un sociālajos tīklos) ar
mērķi noskaidrot iedzīvotāju viedokli par Līvānu
novada pašvaldības teritorijā pieejamo pakalpo-
jumu kvalitāti, kā arī apmierinātību ar dzīvi
novadā 2015.gadā. Iegūtos datus izmantos Līvānu
novada integrētās attīstības programmas 2012. –
2018.gadam ikgadējā Uzraudzības ziņojuma
izstrādē. Aptaujā šogad piedalījās 343 cilvēki (par
aptuveni 100 vairāk nekā pērn) un tas ir pietie-
kams skaits, lai aptaujas rezultāti parādītu galve-
nās vērtējuma tendences iedzīvotāju skatījumā. 

Ar aptaujā pausto iedzīvotāju viedokli iepazinās arī
domes vadība. “Līvānu novada vēstis” lūdza Līvānu
novada domes izpilddirektora Ulda Skreivera vērtēju-
mu, kurus no ieteikumiem un kādā veidā būtu iespē-
jams ieviest dzīvē. Šai publikācijā ieskicēsim būtiskā-
kos problēmjautājumus un ierosinājumus, kas aptaujā
minēti vairākkārt. 

Saskaņotība pilsētas
vizuālajā tēlā

Aptaujātie iedzīvotāji norāda, ka trūkst saskaņotī-
bas pilsētas vizuālajā tēlā, būtu nepieciešams vienots
apzaļumošanas plāns, noformējums svētkos u.c. Ļoti
nepieciešams speciālists, kurš varētu veikt šo darbu,
piemēram, mākslinieks vai arhitekts. Līvānu novada
domes izpilddirektors U.Skreivers: “Konkurss uz arhi-
tekta vietu iepriekšējos gados tika sludināts vairākkārt,
diemžēl atsaucība nebija gandrīz nekāda, jo šīs jomas
speciālistu vidējais atalgojums valstī ir daudz aug-
stāks nekā var piedāvāt pašvaldībā. Tomēr cerības
neesam atmetuši – 2016.gada budžeta ietvaros ir plā-
nots šāds speciālists un ceram, ka viņu izdosies pie-
saistīt. Maijā atkārtoti tika izsludināta pieteikšanās uz
arhitekta vakanci.

Otrs jautājums  - pilsētas noformējums svētkos.
Iepriekšējo gadu pieredze bija izraudzīties kādu firmu,
kas veidotu svētku noformējumu pilsētā gadskārtu svēt-
kiem. Tam gadā tika tērēti ap 3000 euro, diemžēl rezul-
tāts bieži vien neapmierināja. Saņēmām kritiku no
iedzīvotājiem - dažiem noformējums likās bezgaumīgs,
dažiem pārāk neizteiksmīgs. 

Pēdējo gadu laikā mēģinām iet citu ceļu – piesaistām
dizaineru ēku fasāžu daudzkrāsainā izgaismošanā.
Rezultātu jūs redzat, kad aplūkojat Līvānu novada
Kultūras centra fasādi, kas vakaros tiek izgaismota
dažādos krāsu toņos. Ja ēka ir gaumīgi izgaismota visu
gadu, tad tas rada pievilcīgu un estētisku priekšstatu
par visu pilsētu. To plānojam turpināt, un nākošo
izgaismosim Līvānu 1. vidusskolas fasādi. Par šādu
ieguldījumu var priecāties ilgā laika posmā, nevis tikai
svētku nedēļā. 

Noformēšanas jomā papildus izvietojam arī karodzi-
ņus Rīgas ielā. Iedzīvotāji jau būs pamanījuši, ka
pirms svētkiem uz ielu apgaismes laternām Rīgas ielā
tiek uzstādīti karodziņi. Pamazām to skaitu papildi-
nām, un drīzumā tie būs izvietoti visas Rīgas ielas
garumā. Tādējādi radām svētku sajūtu un vairojam
patriotismu. Gadskārtu svētkos, piemēram, Lieldienās,
Jāņos Rīgas ielu rotā karodziņi ar saules motīvu uz
zila fona, savukārt valsts svētkos – sarkanbaltsarkanie
karodziņi. Uz pilsētas jubileju uzstādīsim karodziņus
ar Līvānu simboliku - ģerboni.

Esam atvēlējuši līdzekļus arī puķu un dekoratīvo
augu stādījumiem, jauna dizaina puķu traukiem
Centra laukumā un pie Spararata soliņa. Plānojam
turpināt attīstīt arī tematisko soliņu līniju Līvānos.
Šogad uzstādīsim vides objektu “Skolas sols” iepretim
Līvānu 1.vidusskolai, “Pirts baļļu” skvērā Rīgas ielā
163, bet pie domes taps tematiskais “Deputāta soliņš”.

Iedzīvotāji ierosina, ka vairāk vajadzētu iesaistīt
iedzīvotājus un uzņēmumus pilsētas izgreznošanā
Ziemassvētku rotā. Otrs ierosinājums Lielo
Ziemassvētku egli iedegt jau Pirmajā Adventes svēt-
dienā, lai prieks par to būtu ilgāks. 

Izpilddirektors U.Skreivers piekrīt, ka abi priekšli-
kumi ir gana racionāli. Savulaik Līvānu novadā bija
konkurss “Novads Ziemassvētku rotā!”, kas mudināja
arī privāto sektoru domāt par ēku, fasāžu un skatlogu
noformēšanu un izgaismošanu. Iespējams, ka ir laiks
to atjaunot! Arī ideja par savlaicīgu Ziemassvētku
egles iedegšanu tiks ņemta vērā.  

Arī ar kritisku aci iedzīvotāji novērtējuši paveiktos
darbus, piemēram, “Līvānu autoostā pietrūkst vieglo
automašīnu stāvvietas. Kad tu ziemā gribi uzkavēties
mašīnā līdz autobusam, pietrūkst vietas, kur nolikt
mašīnu. It kā jau mēs maliņā stāvam, bet tomēr - rodas
sajūta - ja nu gadījumā šeit lielais autobuss stāsies?
Varētu turpmāk padomāt par šo autoostas stāvlauku-
mu!” Cits iedzīvotājs savukārt raksta: “Paldies par
apbrīnojamā ātrumā un, liekas, kvalitātē sakopto pil-
sētas apdzīvotāko daļu (12 ielu projekts, ko realizēja
pērn)! Interesanti art (mākslas) efekti – “braucamvāģis”

pie Rīgas ielas, dīvāns ar televizoru izcili skaistā vietā
Dubnas krastā. Lieliska mašīnu mazgātuve”.

Domes darba laiks
Aptaujā teikts: “Pašvaldības darba laiks sakrīt ar

manu darbalaiku”. Iespējams, ka iedzīvotājs nav bijis
informēts, ka Līvānu novada dome jau vairākus gadus
darbu organizē tā, lai strādājošie varētu nokārtot for-
malitātes arī pēc darba laika beigām. Trešdienās
pašvaldība strādā ilgāk - līdz plkst. 18.00 (pirmdien, otr-
dien, ceturtdien 8.00-12.00/13.00-17.00; trešdien 8.00-
12.00/13.00-18.00; piektdien 8.00-12.00/12.30-15.30).

Runājot par vadības un deputātu komunikāciju ar
iedzīvotājiem, it īpaši lauku pagastos, cilvēki uzsver,
ka vēlētos, lai pagastu vadība un domes deputāti aktī-
vāk komunicētu ar iedzīvotājiem. Šai jomā plānots
rīkot Līvānu novada domes deputātu izbraukuma
komiteju sēdes visos piecos pagastos. Pirmais izbrau-
kums - 19.maijā notiks Rudzātos (no plkst. 9.00 –
10.00 Saieta namā deputāti atbildēs uz iedzīvotā-
ju jautājumiem, plkst. 12.00 notiks komiteju
sēde). 

Savukārt Līvānos tikšanās ar iedzīvotājiem notiks
rudens pusē, tajā cilvēki varēs uzzināt par domes noda-
ļu pakalpojumiem, kā arī saņemt atbildes uz jautāju-
miem no deputātiem un atbildīgajiem darbiniekiem. 

Konkursi uz vakancēm
Iedzīvotājus interesē, kādā veidā notiek konkursi uz

vakantajām amata vietām pašvaldības iestādēs un
uzņēmumos. Lai gan likums neuzliek kā obligātu pra-
sību rīkot konkursu uz visām vakancēm, tomēr pašval-
dība tos regulāri rīko. Pēdējo gadu laikā bijuši izsludi-
nāti desmitiem konkursi uz vakantajām amatu vie-
tām. Pretendentu skaits lielākoties ir liels (līdz pat 20
pretendentiem), tāpēc rūpīgi tiek izvērtēta gan darbi-
nieka pieredze, gan iegūtā izglītība, gan arī pievieno-
tās rekomendācijas no iepriekšējām darba vietām un
citi apstākļi. Konkursa kārtībā izraudzītie darbinieki
tiek pieņemti darbā uz likumā noteikto 3 mēnešu pār-
baudes laiku. Ir bijuši arī tādi gadījumi, kad darba
līgums netiek pagarināts. 

Domes darbinieku skaits 
Jāteic, ka pašvaldības funkcijas un atbildība agrāk un

tagad nav salīdzināmi lielumi. Šābrīža situācija un
prasības, ko valsts un ES uzliek pašvaldībām, piepra-
sa mūsdienīgu, augsti profesionālu un atbildīgu pieeju
visās jomās, sākot no finanšu dokumentācijas līdz pat
IT tehnoloģijām un e-pārvaldībai.  Prasības, ko valsts
un ES izvirza pašvaldībām, ar katru gadu pieaug, līdz
ar to ievērojami pieaug arī veicamā darba apjoms un
atbildība. Nevar noliegt, ka arī pašvaldību darbā pie-
aug birokrātija visdažādāko atskaišu un citu dokumen-
tu formā. No vienas puses tas nodrošina caurspīdīgu un
kontrolējamu līdzekļu izlietojumu, bet no otras puses
ārkārtīgi noslogo darbiniekus, kas, pildot likuma prasī-
bas, gatavo atskaišu kalnus tai laikā, lai savu potenciā-
lu izmantotu, risinot reālas iedzīvotāju problēmas.  

Lai raksturotu darba apjoma pieaugumu pašvaldī-
bā, var minēt, ka pēdējo 5 gadu laikā Līvānu novada
domes ienākošo un izejošo dokumentu (nosūtītās un
saņemtās vēstules) skaits ir krasi pieaudzis un
sasniedz vairāk kā 6813 dokumentu vienības gadā. Tā
ir tikai redzamā aisberga daļa, taču vēl lielāks doku-
mentācijas apjoms ir saistīts ar grāmatvedības doku-
mentu apriti un atskaitēm. 

Pašvaldības administratīvais aparāts pēdējos gados
īpaši pieaudzis nav. Tikvien, cik tas nepieciešams pašval-
dībai uzlikto funkciju izpildei. Pēdējos gados ir bijuši vai-
rāki gadījumi, kad augstas raudzes pašvaldības profesio-
nāļi pāriet strādāt uz labāk atalgotiem privātiem uzņē-
mumiem. Tad tiek meklēts darbinieks aizgājušā vietā. 

Samērā bieži notiek arī darbinieku rotācija, piemē-
ram, saistībā ar ģimenes pieaugumu un došanos bērna
kopšanas atvaļinājumā. Tādos gadījumos tiek meklēti
darbinieki darbam uz noteiktu darbinieka prombūtnes
laiku. Tas bieži rada maldīgu priekšstatu, ka pašvaldī-
ba regulāri palielina strādājošo skaitu. 

Salīdzinot pēdējos 5 gadus, redzams, ka domes
administratīvais aparāts pieaudzis tikai par 4 cilvē-
kiem (Uzskaites/finanšu daļā un Būvniecības/infras-
truktūras daļā), kas saistīts ar objektīvu darba apjoma
pieaugumu. Pārējās štatu pārbīdes notikušas iepriekš -
minētās darbinieku rotācijas dēļ, bet nevis saistībā ar
darbinieku skaita pieaugumu. Salīdzinot ar apkaimes
pašvaldībām, Līvānu novada domes darbinieku skaits
ir optimāls un nebūt nav tas lielākais. Darbinieki ir
maksimāli noslogoti, bieži vien pat pārslogoti

Tiek pievērsta uzmanība darbinieku tālākizglītībai,
speciālistiem ir iespējas regulāri apmeklēt tālākizglītī-
bas kursus, pilnveidojot profesionālās zināšanas. To kā
būtisku prasību uzsver arī iedzīvotāji. Vairāk kā 90 %
domes darbinieku ir ar augstāko izglītību.

Komunikācija ar iedzīvotājiem
Aptaujātie uzteic jauno LED ekrānu pilsētas centrā,

kas sniedz jaunāko informāciju iedzīvotājiem. Ierosina
novada mājaslapā ne tikai izvietot informāciju par
notiekošajām aktualitātēm, kultūras un sporta pasā-
kumiem, bet vairāk skaidrot tieši pašvaldības darbu
un stāstīt par tās veikumu. Vienlaikus tieši komuni-
kācija ar iedzīvotājiem ir viena no visaugstāk novērtē-
tajām jomām iedzīvotāju aptaujā. 

Aptaujā pausta nožēla, ka Līvānu mājaslapā vairs
nav diskusiju foruma. Lēmumu slēgt diskusiju forumu
pašvaldībā pieņēmām nelabprāt, atzīst Uldis
Skreivers. Forums bija labs instruments saziņai ar
iedzīvotājiem, kas deva pašvaldībai iespēju uzzināt
iedzīvotāju domas. Protams, tajā tika pausta arī kriti-
ka, taču no konstruktīvas kritikas Līvānu novada
dome nekad nav vairījusies. Diemžēl iemesls foruma
slēgšanai bija paši foruma komentētāji, kas aizskarošā
un pat rupjā manierē izmantoja forumu kā vietu, kur
izrēķināties. Administrējot forumu, pašvaldība aicinā-
ja būt korektiem, lūdza ievērot pieklājības normas.
Atsevišķus komentārus vienkārši dzēsa, jo nebija pie-
ļaujama situācija, ka oficiālā mājaslapa kļūtu par dažu
cilvēku virtuālu “atkritumu izgāztuvi”. 

Šobrīd iedzīvotājiem ir iespēja paust savu viedokli
vai uzdot jautājumu, izmantojot mājaslapas sadaļu
“Jautājums domei” (tiek sniegta atbilde uz norādīto e-
pastu) vai arī ir iespējams rakstīt uz e-pastu:
dome@livani.lv Speciālisti, kas atbildīgi par komuni-
kāciju, nekavējoties reaģēs un sagatavos atbildi uz
jūsu jautājumu, lai rastu risinājumi jūsu problēmai. 

Tāpat aicinām izmantot iespēju nākt uz pieņemša-
nu pie domes priekšsēdētāja Andra Vaivoda pirmdie-
nās no plkst. 10.00-12.00 un no plkst. 13.00-16.00, kā
arī pie izpilddirektora Ulda Skreivera vai kāda no
domes deputātiem (pieņemšana trešdienās no plkst.
9.00 līdz 12.00). Atgādinām, ka ikviens var iesniegt arī
rakstisku iesniegumu pašvaldībai (domes kancelejā,
210.kabinetā), kas tiks reģistrēts lietvedības sistēmā
un uz kuru tiks sniegta motivēta atbilde. 

Sekot jaunumiem savā novadā varat arī Līvānu
novada profilos populārākajos sociālajos tīklos. 

Kā attīstīt biznesu novadā?
Iedzīvotāji minējuši virkni ierosinājumu uzņēmēj-

darbības vides attīstīšanai Līvānos. Tiesa, te būtiski
atzīmēt, ka pašvaldībām likums aizliedz attīstīt uzņē-
mējdarbību tiešā veidā (būvēt, piemēram, rūpnīcu, vei-
kalu, viesnīcu utt.) vai veikt ieguldījumus privātajā
sektorā. Pašvaldības uzdevums ir veidot labvēlīgu vidi
un sakārtotu infrastruktūru, lai bizness attīstītos. 

Iedzīvotāji rosina, piemēram, mēģināt atbalstīt
tāda veida uzņēmējdarbību, kura ir saistīta ar jau-
nām tehnoloģijām (inženierzinātnēm), arī ķīmisku
produktu ražošanu, jo pilsētai agrāk bija iestrādes
šajā jomā. Jāturpina sekmēt visas aktivitātes, kas
saistītas ar mājražotāju darbības veicināšanu.
Attīstīt rūpniecības zonu, lai cilvēkiem ir darbs.

Motivēt un iedrošināt cilvēkus, lai būtu pēc iespējas
vairāk to, kas veido darba vietas. Iedzīvotāji rosina:
“Pastāv biznesa ideju konkursi Latvijas, reģionu un nova-
du mērogos. Skolēniem konkurss ir forši - aktivizē domā-
šanu u.tml., bet būtu jauki, ja atrastu arī finansējumu biz-
nesa ideju atbalstam pieaugušajiem (jebkādiem uzņēmēj-
darbības projektiem - topošiem, esošiem mazajiem uzņē-
mējiem, ja vien ideja laba). Citos novados šāda prakse
gana labi realizējusies. Sākumam kaut vai ar mazumiņu,
bet vērtīga iniciatīva radīs iespējas attīstīties.”

Daļa aptaujāto paudusi neizpratni par vairāku
jaunu veikalu būvniecību Līvānos. Gan veikals “TOP”,
gan plānotais “RIMI” veikals atrodas uz privātas
zemes, tāpēc būvniecības procesu ietekmēt vai aizliegt
pašvaldība nevar. Ja privātais uzņēmējs vēlas būvēt
veikalu nevis rūpnīcu, tad tā ir viņa izvēle. Arī vietas
izvēli kā “TOP” gadījumā (Rīgas ielā 63a) pašvaldība
var ierobežot tik, cik atļauj tiesiskais regulējums un
dažādi būvniecības normatīvi. Ja šie normatīvi tiek
ievēroti, būvniecību aizliegt nevar. 

Blakus esošās piecstāvu mājas iedzīvotāji pauduši
nosodījumu šī veikala būvniecības sakarā, jo tas aiz-
sedz skatu uz ielu. Savukārt cilvēki, kuru dzīves kvali-
tāti veikals neietekmē, uzskata, ka tas ir atbalstāmi, jo
veikali – tās ir arī jaunas darba vietas iedzīvotājiem,
nodokļi un līdz ar to arī ekonomiskā attīstība. 

Namu apsaimniekošana,
ūdensapgāde

Vislielākā iedzīvotāju sāpe – daudzstāvu nami.
Aptaujā pausts viedoklis, ka nami netiek apsaimnie-
koti, vien tikai uzturēti. Iedzīvotāji sagaida enerģiskā-
ku rīcību no SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saim-
niecība puses” namu apsaimniekošanā un mudina
uzlabot arī uzņēmuma komunikāciju ar klientiem.

Ikgadējā aptauja “Kā iedzīvotāji vērtē



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Līvānu novada attīstības tendences?”
Daudzdzīvokļu ēkas nav siltinātas, tām vajadzīga

renovācija. Šobrīd ceram iekustināt procesu, kad,
iedzīvotājiem vienojoties, varētu izdoties uzsākt
daudzdzīvokļu māju siltināšanu Līvānos. Te izšķiroša
būs iedzīvotāju atsaucība un apņemšanās regulāri
maksāt ikmēneša rēķinus, aktīvi iesaistīties siltināša-
nas procesā. Bez iedzīvotāju līdzdalības šo ideju reali-
zēt nav iespējams. Protams, arī pašvaldība no savas
puses aktīvi darbosies, lai iecere īstenotos. 

Vēl iedzīvotāji aicina namu pārvaldes uzņēmumu
vairāk skaidrot finanšu plūsmu, jo nav skaidrs, par ko
tiek maksāta apsaimniekošanas maksa, kur tā tiek
izlietota, uzskata aptaujātie. Aicina apsekot veco
daudzdzīvokļu māju sienas, stūrus un balkonus.
Dažviet tie ir kritiskā stāvoklī. Atjaunot balkonus un
lodžijas daudzdzīvokļu ēkās, lai radītu pievilcīgāku
apkārtējo vidi. 

Iedzīvotāji uzsver, ka privātmāju rajonos trūkst
ūdensapgādes un kanalizācijas, kas būtu centralizēti
saslēgta sistēmā. U.Skreivers, komentējot šos jautāju-
mus, uzsver, ka turpmākajos gados tiks ieviests apjo-
mīgs Kohēzijas fonda projekts ūdenssaimniecības un
kanalizācijas sistēmas sakārtošanai Līvānos, kas
aptvers gan Ubaglīča rajonu, gan Parka – Preiļu ielas
rajonu, gan Grīvas – Daugavas ielu rajonu. Pēc komu-
nikāciju ierīkošanas tiks veikta arī ielu asfaltēšana. 

Atkritumu apsaimniekošana
un šķirošana

Par atkritumu izvešanu pilsētas daudzdzīvokļu
māju rajonos sūdzību nav, taču privātmāju rajonos un
pagastos vēl daudz darāmā. Nav ieviesta arī atkritumu
šķirošana un šķirotā savākšana, norāda iedzīvotāji. 

Atkritumu izvešanu pagastos organizē atkritumu
apsaimniekotājs – Līvānu dzīvokļu un komunālā saim-
niecība sadarbībā ar  pagastu pārvaldēm. Laukos par
iespējām izvest atkritumus jāinteresējas savā pagasta
pārvaldē. 

Sagaidāms, ka  lielāku kārtību atkritumu apsaim-
niekošanā no privātmāju rajoniem un pagastu teritori-
jām ieviesīs jaunie saistošie noteikumi, kas regulēs šo
procesu visā novadā. 

Attiecībā uz dalīto atkritumu šķirošanu, izpilddi-
rektors U.Skreivers uzskata, ka nav korekti pieprasīt
ieviest dalīto atkritumu šķirošanu iedzīvotājiem,
kamēr pati pašvaldība nav rādījusi priekšzīmi. Tieši
tāpēc plānots ieviest atkritumu šķirošanu arī visās
pašvaldības iestādēs, sākot no bērnudārza un beidzot
ar pagastu pārvaldēm. Radinot bērnus šķirot atkritu-
mus jau no bērnudārza vecuma, ir cerība, ka jaunā
paaudze izaugs ar citādu izpratni par šo jautājumu. 

Aptaujā pausts racionāls ierosinājums – vienreiz
gadā dot iespēju iedzīvotājiem nodot makulatūru,
nolietotās mēbeles un elektropreces, iepriekš informē-
jot iedzīvotājus, kad, kur un cikos tas notiks. SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” jau tagad
savā teritorijā pieņem sadzīves bīstamos atkritumus,
tai skaitā elektropreces un lielgabarīta atkritumus. 

Citāda situācija ir ar būvgružiem, kuru savākšanai
vajadzīgas īpašas licences, kādas mūsu novada uzņē-
mumam nav, tāpēc par būvgružu izvešanu iedzīvotā-
jiem jāvienojas ar privātfirmu, kas šādu pakalpojumu
sniedz (tuvākā vieta Jēkabpilī). 

Iedzīvotāji ierosina uzstādīt vairāk atkritumu urnu
Rīgas ielas garumā, jo iedzīvotāji atzīst, ka reizēm, pie-
mēram, saldējuma papīriņu nākas nēsāt līdzi kabatā
cauri visai pilsētai, jo to nav kur izmest. Tāpat pausts
ierosinājums parkos salikt speciālas urnas suņu izkār-
nījumu savākšani.

Drošība un nodarbinātība
Nav pašvaldības policijas, aptaujā norāda iedzīvotā-

ji. Tā būtu nepieciešama, jo ir pietiekami daudz dažāda
vecuma iereibušu cilvēku, kas arī dienas laikā pārvie-
tojas pa Līvānu ielām. 

Lietderīga būtu videonovērošanas izvietošana, ko
pašvaldība arī dara. Šobrīd videonovērošanas kameras
jau ir uzstādītas pie amatniecības centra, domes,
Mežaparka skvērā, pie strūklakas, pie atpūtas objekta
“Brīvdabas viesistaba”, Rīgas ielā un citur. Drošības
nolūkos tās tiks uzstādītas arī turpmāk. 

Aptaujātie ierosina idejas, kas skar privāto komerc -
sektoru, piemēram, ka ir pārāk daudz azartspēļu
vietu. Ka būtu noderīgi Līvānos izveidot mūsdienīgu
tirdzniecības centru (līdzīgu kā Preiļos “Oga”), kur
iegādāties pašmāju ražotāju produkciju plašā klāstā,
veselīgu pārtiku no mājražotājiem ikdienas vajadzī-
bām. Diemžēl šai jomā pašvaldība neko daudz ietek-
mēt nevar, jo tas ir privātais tirgus segments, kas
attīstību plāno neatkarīgi no pašvaldības iedzīvotāju
vēlmēm. 

Sabiedrība aptaujā pati atzīst, ka novadā uzņēmēj-
darbība attīstās pārāk lēni, paši iedzīvotāji bieži ir

pasīvi, pārāk maz jaunu uzņēmējdarbības iniciatīvu,
daudziem zudusi motivācija strādāt, iekļauties darba
tirgū.

Laukos maz pievēršas uzņēmējdarbībai. Neattīstās
mazais bizness, mājražotāju nav vai tie nav redzami.
Cilvēki izvēlas sociālos pabalstus, bet zemniekiem -
uzņēmējiem grūti atrast strādniekus darbam zemnie-
ku saimniecībā.

Apkārtējā vide, klaiņojošie
dzīvnieki

Daļa iedzīvotāju kritiski vērtē koku apzāģēšanu pil-
sētā, savukārt citi tieši uzsver, ka nepieciešams kokus,
piemēram, papeles izzāģēt, jo lielie zari bieži krīt bla-
kus mašīnām, blakus ir arī bērnu laukumi. 

Aptaujā akcentēta arī klaiņojošo dzīvnieku problē-
ma. Pateicoties dzīvnieku aizsardzības biedrības
“Ingato” darbam, Līvānos tiek veikta klaiņojošo kaķu
sterilizācija, tādējādi ierobežojot to populāciju. Līvānu
novada dome augsti novērtē biedrības veikumu un
atbalsta tās darbību, piešķirot finansējumu caur Mazo
grantu projektiem. Šogad plānoti plaši izglītojoši pasā-
kumi bērnu un jauniešu vidū, lai vairotu mūsu mazo
iedzīvotāju izpratni, līdzcietību un atbildību par dzīv-
niekiem, kurus pieņemam savās mājās. 

Joprojām daudzviet gan pilsētā, gan pagastos kop-
skatu bojā dažādi nolaisti un pussabrukuši īpašumi,
norāda iedzīvotāji. Vairumā gadījumu tie pieder privā-
tīpašniekiem un piespiest viņus graustus nojaukt nav
nemaz tik viegli. Iedzīvotāji ierosina uzlikt vairākkār-
tīgu nekustamā īpašuma nodokli tieši šo graustu un
degradēto teritoriju īpašniekiem.  

Ceļi, ielas, ietves un
veloceliņi

Nepieciešams turpināt uzlabot mazo ceļu un ielu
segumu kvalitāti, rosina iedzīvotāji. Aptaujātie min
ielas un ceļus, kas visvairāk prasa pēc remonta, un tie
ir: Ubaglīča ielas, Vidzemes, Dzirnavu, Siguldas,
Kr.Valdemāra, Daugavas un citas, Rudzātu ceļš
(Rožupe – Rudzāti), piebraucamais ceļš pie Eleonorviles
kapsētas, ielas Upenieku ciemā un ceļi Jersikas pagas-
tā (Staru ceļš, Bucenieku ciemata ceļš, ceļš Grāveri –
Stari, Upenieki – Narvenīca), ceļš no Turkiem uz
Stiklēriem Turku pagastā, ceļš līdz Saliešu kapiem, no
Turkiem līdz Mežārēm, ceļš Steķi – Salasgals. Diemžēl
lauku ceļu sakārtošanai nav iespēja piesaistīt Eiropas
Savienības finansējumu. Vienīgais ES projekts, kura
laikā tiks remontēti lauku ceļi visos piecos pagastos,
uzsāksies šī gada otrajā pusē, kura laikā katrā pagastā
tiks sakārtoti atsevišķi ceļa posmi. 

Kritiskus vārdus iedzīvotāji velta Eiropas prasībām,
kad, projektējot un būvējot ielas, tiek izveidotas muļ-
ķīgas saliņas (Centra laukumā, kā arī pie degvielas
uzpildes stacijas), izveidotas pārāk šauras iebrauktu-
ves, piemēram, pie veikala “Preilene”, pie ziedu veika-
la “SantLi”, jo divām automašīnām ir grūti izmainīties. 

Joprojām dalās iedzīvotāju domas par to, vai pagal-
mos priekšroka dodama automašīnu stāvlaukumiem
vai zaļajai zonai. Katrai grupai ir savi pamatoti argu-
menti. Pašvaldība cenšas salāgot visas intereses un
atrast kompromisu. 

Rudzātieši sūdzas par trotuāru trūkumu gar ceļu uz
vidusskolu. Pašvaldība no savas puses mēģināja
saskaņot trotuāru būvniecības projektu, bet atsevišķi
privātie īpašnieki, kuru zeme atrodas ielas malā,
nesaskaņoja šos darbus, līdz ar to tos nevarēja veikt.
Tieši tāda pati situācija izveidojās Jaunsilavas ciema-
tā, kur pašu privātīpašnieku noraidošās nostājas dēļ,
trotuārs netika izbūvēts līdz Bērzu un Jaunatnes ielai.
Pašvaldībai nav tiesību veikt būvdarbus svešā īpašu-
mā, un, ja cilvēki saskaņojumu nedod, tad arī no labas
ieceres nākas atteikties. 

Iedzīvotāji min, ka būtu lietderīgi izbūvēt gājēju
tiltu pār dzelzceļu uz industriālo zonu. Šis projekts
šobrīd ir projektēšanas stadijā un to plānots īstenot
sadarbībā ar uzņēmumu “Latvijas dzelzceļš” turpmāko
gadu laikā. Aptaujātie prasa izbūvēt trotuāru arī līdz
katoļu baznīcai. Šai sakarā U.Skreivers skaidro, ka
tuvāko gadu laikā tiks veikta Baznīcas ielas rekons-
trukcija, tās ietvaros tiks izbūvēta arī ietve līdz pašai
baznīcai. 

Kultūra un tūrisms
Iedzīvotāji norāda uz estrādes trūkumu Līvānos,

pussalā aiz Amatniecības centra. Šai sakarā jāteic, ka
ideja par estrādi nekur nav pazudusi. Savulaik, kad
bija iespēja remontēt avārijas stāvoklī esošo kultūras
centru vai būvēt estrādi, izvēle krita par labu kultūras
centram, jo tajā pasākumi var notikt visu cauru gadu.
Savukārt estrādē – tikai vasaras sezonā. 

Līvānu kultūras centrā iedzīvotāji vēlētos redzēt
vēl daudzveidīgākus kultūras pasākumus, jo, viņup-
rāt, šobrīd akcents likts uz teātriem, sadančiem un
folkloras pasākumiem. Iedzīvotāji saka paldies par
kultūras darbinieku veikumu, taču vēlētos pasākumu
daudzveidību, piemēram, jaunieši no 18 līdz 25 gadu
vecumam vairāk vēlētos balles un diskotēkas
Līvānos. Pausts arī viedoklis, ka vairāk jāpadomā par
pasākumiem vidējai paaudzei, jo jauniešiem un senio-
riem to ir daudz vairāk.  

Labas atsauksmes iedzīvotāji pauduši par Jersikas
TN rīkotajiem pasākumiem, bet norādījuši uz Jersikas
tautas nama zāles grīdas un griestu slikto stāvokli, kā
arī nepieciešamību sakārtot apkures sistēmu. Pie šī
jautājuma tiek strādāts jau patlaban, informē
U.Skreivers, jo notiek Jersikas TN zāles projektēšana.

Attiecībā uz tūrismu iedzīvotāji vēlētos plašāku pri-
vāto tūrisma piedāvājumu klāstu, vairāk tūrisma
objektu un informāciju par tiem. Trūkst informācijas
un norāžu arī uz ielām. Pausts uzskats, ka Tūrisma
informācijas centram labāka vieta būtu pilsētas cen-
trā, kur tas būtu vieglāk atrodams. 

Lai veicinātu pilsētas mārketingu, varētu  izvietot
informāciju par tūrisma objektiem arī uz LED ekrāna
pilsētas centrā. 

Atpūtas iespējas
Daudz aptaujātie uzsver: nav sakoptas, labiekārto-

tas atpūtas vietas pie ūdens. Novads un pilsēta bagāta
ar upēm, ezeriem, bet trūkst labiekārtotas peldvietas.
Daudzi vēlētos, lai Līvānos tiktu uzbūvēts baseins,
ierīkots (iestādīts) parks, izveidotas pastaigu takas gar
Daugavas krastu. 

Jādomā par mazajiem bērniem – pie Inovāciju cen-
tra jāatjauno rotaļu laukums, iesaka aptaujātie.
Izpilddirektors U.Skreivers skaidro, ka ir iecerēts
pasūtīt mūsdienīgu bērnu pilsētiņu un uzstādīt lauku-
mā pie Inovāciju centra. Tikai līdzekļu trūkuma dēļ to
nav iespējams realizēt uzreiz šogad. 

Pietrūkst infrastruktūras aktīvajai atpūtai - peldvie-
ta, pastaigu taka, riteņbraucēju celiņi, āra trenažieri,
tenisa korti, boulings utt. Pusaudžiem nav savu spēka
vingrošanas laukumu. Kaut kas līdzīgs ir saglabājies
pie skolas stadiona, tādus vajadzētu vairāk uzstādīt.
Būtu jaunieši vairāk ieinteresēti ar sportu nodarboties.
Laba vieta būtu Sporta ielas pagalmā no Saules ielas
puses, liels zemes pleķis stāv tukšs, uzsver iedzīvotāji.
Šādi ielu vingrotāju stieņi šogad tiks uzstādīti Mazo
grantu projektu ietvaros. Āra trenažieri pērn ir uzstā-
dīti gan pie JIC “Kvartāls”, gan pagastu centros.
Iespējams, ka iedzīvotāji vienkārši par to nezina. 

Iedzīvotāji joprojām mudina uzstādīt vairāk atpūtas
soliņu. Arī pagastos vajag vairāk vietu, kur atpūsties
ģimenēm, uzskata aptaujātie. 

Pie jaunuzceltās strūklakas prasās krūmrožu stādī-
jumi, lai kāziniekiem un skolu absolventiem izlaidumā
ir kur bildēties! Tāpat cilvēki rosina izveidot rožu stā-
dījumus pie domes ēkas – lai apstādījumi būtu krāš-
ņāki, bagātīgāki. Aptaujātie atzīst – arī Līvānu pilsē-
tas zīmes “Līvāni” laiks nomainīt pret mūsdienīgākām.
Šī iecere ir procesā, notiek tehnisko projektu saskaņo-
šanas darbi ar visās iestādēm, lai varētu sākt pakāpe-
nisku pilsētas robežzīmju nomaiņu. 

Sadarbībā ar muzeja darbiniekiem (te iedzīvotāji
domā Latgales mākslas un amatniecības centru), vēl
vairāk jāattīsta tūrisma nozare (aktīvā, kultūrvēstu-
riskā un dabas), tādējādi radot vēl vairāk jaunus
apskates vai izpētes objektus. “Ļoti palīdz ekrāns pie
domes. Par tūrisma karti un pilsētas zīmēm jādomā,”
raksta iedzīvotāji. 

Citi jautājumi
Aptaujā uzsvērts, piemēram, maksas stāvvietas trū-

kums Līvānos, kā arī labu apģērbu un apavu veikalu
trūkums. Pausta vēlme attīstīt infrastruktūru tā, lai
vide būtu maksimāli pieejama cilvēkiem ar invaliditā-
ti. Iedzīvotājiem gribētos, lai tiktu nojauktas privātajā
īpašumā esošās nepabeigtās piecstāvu mājas. 

Pagastu cilvēki raksta, ka vēlētos vairāk veikalu
savu pagastu centros, kā arī lieti noderētu Latvijas
Pasta nodaļas pagastos un plašāks banku pakalpoju-
mu piedāvājums pilsētā un pagastos. Tiesa, šie jautā-
jumi skar privātinstitūciju darbību, kas nodarbojas ar
komercpakalpojumiem. 

Veselības un sociālā aprūpe 
Daudzi aptaujātie uzsvēruši nepietiekamu ārstu

pieejamību Līvānos, uz diagnostiku un konsultācijām
jābrauc uz citām pilsētām. Pēc iedzīvotāju novēroju-
miem trūkst zobārstu (vai arī ļoti dārgi), ģimenes ārstu
(daudzi noveco, bet jauni vietā nerodas), LOR, derma-
tologa, urologa.

(Turpinājums 6. lpp.) 



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

(Turpinājums no 4.,5. lpp.) 

Sociālos pabalstus ilgstošajiem to saņēmējiem
izmaksāt tikai tad, ja nav atraduši darbu (daudziem
zemniekiem vajadzētu vienkāršu darbu strādniekus,
bet nav gribētāju, jo labāk ir saņemt pabalstu nekā
nopelnīt 10-15 eur dienā pie saimnieka), raksta iedzī-
votāji. Viņi arī rosina nemaksāt pabalstus dzērājiem.
Varbūt palīdzēt iekārtot pašiem dārziņus, nevis dot
naudu alkoholam. 

Izglītība un sports
Komentāru par izglītību nebija pārāk daudz.

Iedzīvotāji norāda, ka vispārējās izglītības kvalitātes
līmenis nav pietiekošs, to jāturpina paaugstināt.
Atsevišķās skolās ir nedrošība par skolas pastāvēšanu
mazā skolēnu skaita dēļ. Vecāki ierosina, ka vismaz
vienu reizi gadā ikvienai klasei būtu jādodas ekskursi-
jā. Šim mērķim Līvānu novada dome piešķir līdzekļus
katras skolas budžetā. Derētu domāt par kādu profe-
sionālo skolu vai ko tādu, lai piesaistītu jauniešus no
reģiona braukt mācīties uz Līvāniem, norāda iedzīvo-
tāji. Te jāteic – ir paveikts liels darbs, lai Līvānos no
1.septembra darbu sāktu Rēzeknes Tehnoloģiju akadē-
mijas filiāle Mašīnbūves/Mehatronikas specialitātē. 

Attiecībā uz sportu aptaujā figurē divi pretēji vie-
dokļi – vieni uzskata, ka sporta pasākumu novadā
trūkst, otri – ka to ir pārāk daudz. Ierosinājums –
mazāk sporta pasākumu organizēt svētku dienās
(18.novembris, 1.maijs, Jāņi utt.)

Līdzsvarota novada attīstība
Aptaujātie iedzīvotāji no lauku pagastiem uzsver

nepieciešamību turpināt novada līdzsvarotu attīstību.
“Laukos vajadzētu padomāt par ģimenēm ar bērniem.
Lai tās redz ko vairāk kā tikai darbs un sēta, radīt vidi
un attīstīt tradīcijas, kā ģimenei pavadīt kopīgi brīžus
atpūtā”, raksta iedzīvotāji. “Ceļi, infrastruktūra,
komunālo pakalpojumu pieejamība, kultūra, neformā-
lā izglītība bērniem - pilsētā tas viss ir pieejams, bet
lauku cilvēkiem - ne vienmēr”. U.Skreivers komentē-
jot, atzīst, ka par lauku iedzīvotāju vajadzībām pašval-
dība regulāri gādā. Piemēram, ja līdz šim lauku bēr-
niem pašvaldība apmaksāja ceļa izdevumus uz vispār -
izglītojošo skolu, tad no šī gada ceļa izdevumi tiek segti
arī braucieniem uz mūzikas, mākslas un sporta sko-
lām Līvānos. 

Ierosinājumi, kas skar lauku pagastus ir arī ļoti
konkrēti, piemēram, Sutru pagasta iedzīvotāji ārkār-
tas gadījumiem Sutru ciema centrā aicina ierīkot artē-
zisko aku ar rokas pumpi.

Kas mums pašiem traucē
Interesantas ir iedzīvotāju pārdomas par to, kas

mums kā vietējai sabiedrībai nepieciešams, lai dzīvotu
labāk. Pēc iedzīvotāju domām, lielākais traucēklis ir
negatīva demogrāfiskā bilance, iedzīvotāju neuzņēmī-
ba, cilvēku neiecietība pret līdzcilvēkiem, sabiedrības
garīgais kūtrums, ārējie faktori - valsts politika saistī-
bā ar nodokļu slogu (lieli nodokļi tiem, kas nodokļus
maksā godprātīgi), novecojoša sabiedrība, lauku izmir-
šana, jaunatnes aizplūšana, naudas trūkums dažādu
ideju realizēšanai gan iedzīvotājiem, gan domei. Viens
komentētājs paudis savu nostāju bēgļu jautājumā,
lūdzot Līvānu novadā neievest bēgļus. 

Kas mūs iepriecina 
un iedvesmo

Iedzīvotāji aicina turpināt iesāktās labās lietas -
Mazo grantu projektu konkursus un stipendiju mece-
nātu projektu. 

Iedzīvotāji raksta: “Domes darbs ir augstā līmenī,
attīstība ir acīm redzama. Tomēr cilvēkiem pietrūkst tā
pozitīvā vide, kuru rada atjaunotas un dzīvīgas ēkas,
piemēram, Kultūras centrs, bibliotēka vai „Kvartāls“ -
tā kā lielāko ainavu veido daudzdzīvokļu nami, kuri ir
pelēki un noplukuši, līdz ar to tie pilsētas ainavu deg-
radē”, “Kopumā pilsēta ir ļoti sakopta un skaista.
Paldies par to pilsētas vadībai. Pilsētā jaunizveidotā
strūklaka ir skaista - beidzot arī mūsu pilsētā ir šāda
strūklaka”, “Var kasīties par sīkumiem, bet kopumā ir
daudz kas sakārtots. Esmu ļoti priecīga par pie
“Kvartāla” izveidotajiem sporta laukumiem. Kādreiz
tur nebija nekā, un bumba ripoja uz braucamās daļas.
Tagad ir ļoti padomāts par bērnu drošību. Bērni lab-
prāt tur dodas sportot. Prieks ir skatīties uz viņiem”. 

Iedzīvotāju vērtējumā dzīves apstākļi uzlabojas,
taču nedrīkst apstāties pie paveiktā -  gan iedzīvotā-
jiem, gan vadībai jāturpina strādāt un nebaidīties
izteikt savas domas un priekšlikumus dzīves līmeņa
uzlabošanai.

Vērtējums procentos 
Procentuāli analizējot aptaujas rezultātus, no 343

aptaujātajiem, 43% atbilžu snieguši pilsētnieki, 56,6% -
lauku pagastu iedzīvotāji. Čaklākās atbildētājas bijušas
sievietes – 67,1%. Analizējot dažādas jomas, atklājas
šāds vērtējums:  Vides kvalitāte apmierina 86,5% iedzī-
votāju. Gājējiem domāto ielu infrastruktūra (celiņi,
ietves) apmierina 74%. Velo celiņi un maršruti apmieri-
na 50,4%. Transportam domāto ielu infrastruktūra
apmierina 65,6%. Ielu apgaismojums apmierina 67,9%.

Sabiedriskā transporta pakalpojumi apmierina 56,3%.
Būvvaldes pakalpojumi apmierina – 44,1%. Sabiedrības
informēšana, komunikācija apmierina 85,1%.
Ūdensapgādes pakalpojumi apmierina 61,5%.
Atkritumu savākšana/izvešana apmierina 72,9%.
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana apmierina 55,7%.
Sociālā palīdzība un pakalpojumi apmierina 59,8%.
Veselības aprūpes pakalpojumi apmierina 53,9%.
Kultūras un izklaides pasākumi apmierina 77,8%.
Vispārējās izglītības pakalpojumi apmierina 69,1%.
Pirmsskolas izglītības pakalpojumi apmierina 63,2%.
Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi apmierina
53,1%. Namu apsaimniekošanas pakalpojumi apmieri-
na 27,4%. Izglītības, kultūras un sociālo pakalpojumu
infrastruktūra apmierina 66,5%. Dzīves un uzņēmēj-
darbības vide rekonstruētajās ielās un daudzdzīvokļu
kvartālos apmierina 52,5%. Domes vadības darbs
apmierina 73,5%. Vērtējums kopumā par pakalpo-
jumiem un dzīvi Līvānu novadā – 81,4% apmieri-
na. Vērtējums kopumā par 2015.gadā paveikto 83,4%
apmierina. 

Lūk, kā iedzīvotāji vērtē kopējo veikumu:
“Kopsummā interesanta, ērta vieta, kur dzīvot un strā-
dāt, ja ir darbs”, “Ceru uz turpmāko savas pilsētas
attīstību, jaunām pārmaiņām un pārsteigumiem pilsē-
tas svētkos. Gods un lepnums dzīvot Līvānos!”, “Lai
stārķis ligzdo Sutru pagastā”, “Malači, es lepojos, ka
mana dzimtā pilsēta ir tik sakopta un skaista. Vecāki,
kuri te dzīvo, ļoti slavē domi un tās darbu”, “Līvāni ļoti
labi pa šiem gadiem attīstījušies, arī Līvānu novada
pagasti ir daudz sakoptāki, ēkas izremontētas.
Paldies”, “Pilsēta viennozīmīgi attīstās un ar katru
gadu vērojamas pozitīvas pārmaiņas, ceru, ka arī turp -
māk virzīsimies uz priekšu!, “Gribas, lai šajā sakārota-
jā infrastruktūrā, kāds vēl paliktu un dzīvotu, un neiz-
brauktu”, “Vēl savas dzīves laikā vēlētos, lai šīs divas
lietas īstenotos (peldvieta pilsētā un sakārtots Līvānu
ezers)”, “Novēlu turpināt labi iesāktos darbus, lai, kopī-
gi strādājot, Līvānu novads kļūtu vēl pievilcīgāks”,
“Palielam esam uz pareiza ceļa”, “Saprotu, ka visu nav
iespējams paveikt uzreiz, un ceru, ka arī pārējie Līvānu
iedzīvotāji to saprot un ir iecietīgi”, “Iedalīt naudu aug-
stāk minēto trūkumu novēršanai”, “Paldies novada
vadībai un darbiniekiem par darbu”, “Turpināt ļoti
labi iesāktos darbus un ieklausīties iedzīvotāju viedok-
ļos”.

Paldies iedzīvotājiem 
par atsaucību un iesaistīšanos 

kopīgā Līvānu novada veidošanā!

Esiet aktīvi arī turpmāk!

Ikgadējā aptauja “Kā iedzīvotāji vērtē 
Līvānu novada attīstības tendences?”

Atslogojot koka vainagu, nodrošināja drošību 
un saglabāja dižozolu Vecbaznīcas ielā 

 ̄Gunita Vaivode,
Līvānu novada domes vides inženiere

Līvānu novada dome saņēmusi sūdzības no iedzī-
votājiem par to, ka ozols, kas aug Vecbaznīcas ielā
pretī Līvānu katoļu baznīcai, apdraud blakus esošos
īpašumus, kā arī cilvēku un satiksmes drošību.

Pamatojoties uz sūdzībā minētajiem faktiem,
Vides uzraudzības un kārtības komisija veica terito-
rijas apsekošanu un konstatēja, ka ozola stumbra
apkārtmērs 1.30 m augstumā no sakņu kakla ir 4. 74
metri - līdz ar to tas atbilst dižkoka statusam.

Atbilstoši 2012.gada 2.maija Ministru kabineta
noteikumiem Nr.309  “Noteikumi par koku ciršanu
ārpus meža”, tika lūgts Dabas aizsardzības pārval-
des atzinums, kur tika konstatēts, ka koka vainaga
projekcijā ir gaisvadu  elektrolīnija, iela un dzīvoja-
mā māja Baznīcas ielā 13. Kokam tika konstatētas
stumbra trupes pazīmes un plaisa, kas sadala stum-
bru divās daļās. 

Dabas aizsardzības pārvaldes slēdzienā tika
minēts, ka ozola stāvoklis nerada draudus drošībai,
kā arī koks ir ar skaisti veidotu un monolītu stum-
bru. Tā kā ozols ir nozīmīga koku suga bioloģiskas
daudzveidības saglabāšanā, Dabas aizsardzības
pārvaldes ieteikums bija koka stīpošana un bīstamo
zaru apzāģēšana.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
speciālisti konsultējās ar arboristiem, kuri ieteica dinamiskās atsaites sistēmas uzstādīšanu. Tas
nozīmē, ka atsaite uzstādāma bīstamajam stumbriem un zariem. Koka bīstamās daļas tiek atsietas
ar dinamisko atsaišu sistēmu,  nodrošinot koka vainagam dabīgu kustību  vēja radītajās slodzēs.
Atslogota vainaga masa un pareizi uzstādītas atsaites paildzinās koka mūžu un novērsīs krītošu
stumbru un vainaga daļu iespējamību. Dinamiskās saites neietekmē koka turpmāko attīstību.

Vēlamies nomierināt iedzīvotājus, ka ozols uz šo brīdi neapdraud blakus esošos
īpašumus.  Ozolam ir uzlikta dinamisko atsaišu sistēma un nozāģēti bīstamie, traucējošie zari.

PAZIŅOJUMS PAR IETEKMES UZ VIDI 
NOVĒRTĒJUMA ZIŅOJUMA SAGATAVOŠANU
UN SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS 
UZSĀKŠANU DERĪGO IZRAKTEŅU 
ATRADNĒ „PRIEDULĀJI” UN PAPLAŠINĀTAJĀ
PLATĪBĀ LĪVĀNU NOVADA JERSIKAS PAGASTĀ

Vides pārraudzības valsts birojs 2015.gada 7.jūlijā ir pieņēmis
lēmumu Nr.3-01/1329 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedū-
ras piemērošanu ierosinātai darbībai – dolomīta ieguvei nekusta-
majos īpašumos „Rudzupuķe” (Kad.Nr.76520040039), nekusta-
majā īpašumā „Grāvmalas” (Kad.Nr.76520040046), nekustamajā
īpašumā „Rudzugraudi” (Kad.Nr.76520040004,
Kad.Nr.76520040017), nekustamajā īpašumā „Lietaunieki”
(Kad.Nr.76520040205) un nekustamajā īpašumā „Priedulāji”
(Kad.Nr.76520040001; Kad.Nr.76520040054). Pamatojoties uz
Vides pārraudzības valsts biroja izsniegto programmu, SIA
“Firma L4” ir sagatavojusi ziņojumu “Ietekmes uz vidi novērtē-
jums dolomīta ieguvei atradnē “Priedulāji” un paplašinātajā pla-
tībā Līvānu novada Jersikas pagastā” (2016.gada 17.maijs). 

Darbības ierosinātājs: SIA „Īpašumi EG” (reģistrācijas Nr.
40103442701) „Piekalni”, Jumpravas pagasts, Lielvārdes novads,
LV – 5022, tālrunis 65058985.

Ar informāciju var iepazīties:
Līvānu novada domē Rīgas ielā 77, Līvāni, LV-5316), telefons,

fakss 65307270. Darba laiks: pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās:
8.00-17.00 un 13.00-17.00, trešdienās : 8.00-12.00 un 13.00-18.00,
piektdienās: 8.00-12.00 un 12.30-15.30..

SIA „Firma L4” interneta mājas lapā www.L4.lv.
Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2016.gada

8.jūnijā plkst. 16.00 Līvānu novada Upeniekos, Jersikas pagas-
ta pārvaldē.

Sabiedrība tiek aicināta līdz 2016.gada 18.jūnijam iesniegt
rakstveida priekšlikumus vai viedokļus Vides pārraudzības valsts
birojā (Rūpniecības iela 23, Rīga, LV – 1045, tālrunis 67321173, e
- pasta adrese: vpvb@vpvb.gov.lv, mājas lapas adrese:
www.vpvb.gov.lv) un SIA „Firma L4” (Jelgavas iela 90, Rīga, LV -
1004, tālrunis 67500180, e - pasta adrese firmal4@l4.lv, mājas
lapas adrese www.l4.lv).



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

2016.gada 1.jūnijā stājas spēkā jaunie “Sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Līvānu
novadā”. Līdz 1.jūlijam izskatīšanai domē tiks
iesniegts arī jaunais atkritumu apsaimniekošanas
maksas projekts. Lai sistēmu veiksmīgi ieviestu,
šobrīd speciālisti strādā pie atsevišķu jautājumu
saskaņošanas, jo atkritumu apsaimniekošana ir
viena no jomām, kas skar ikvienu iedzīvotāju un
prasa sistēmisku pieeju problēmas risināšanā. 

LĪGUMU SLĒGŠANAI PĀREJAS
PERIODS

Sakarā ar to, ka tiek izstrādāts jauns atkritumu
apsaimniekošanas tarifs jeb maksa par atkritumu
apsaimniekošanu, šobrīd iedzīvotājiem jāgatavo-
jas vai nu pārslēgt jau esošos līgumus, vai arī – ja
līdz šim par atkritumu apsaimniekošanu nav
maksāts – slēgt līgumu ar SIA “Līvānu dzīvokļu
un komunālā saimniecība”, kas ir pašvaldības ofi-
ciāli noteiktais atkritumu apsaimniekotājs Līvānu
novada teritorijā. 

Jauno saistošo noteikumu 10.punkts nosaka, ka jeb-
kuram atkritumu radītājam vai valdītājam neatkarīgi
no tā, vai viņš dzīvo pilsētā vai laukos (tātad visām māj-
saimniecībām, individuālām mājām, vasarnīcām,
komersantiem, lauku viensētām, zemnieku saimniecī-
bām, pagastu un pilsētu dzīvokļos dzīvojošajiem utt.) “ir
obligāts pienākums iekļauties pašvaldības organi-
zētajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, noslē-
dzot atkritumu apsaimniekošanas līgumu”. 

Līgumu slēgšanai par atkritumu apsaimniekošanu tiks
dots pārejas periods. Tās fiziskās un juridiskās personas,
kas līdz 2016.gada beigām nebūs noslēgušas līgumus par
atkritumu apsaimniekošanu, tiks brīdinātas un sauktas
pie administratīvās atbildības. Jāņem vērā, ka maksāt
soda naudu vai tikt iekļautam tiesu izpildītāju parādnie-
ku sarakstā, varētu būs finansiāli neizdevīgāk, nekā
likumīgi iekļauties kopējā atkritumu apsaimniekošanas
sistēmā. 

INDIVIDUĀLĀS MĀJAS, LAUKU SĒTAS
Katrā līgumā būs atrunāts atkritumu izvešanas bie-

žums un tas, vai atkritumi no jūsu mājas tiks vākti kon-
teineros (tos varēsiet iegādāties savā īpašumā) vai
marķētajos atkritumu maisos (var iegādāties DzKS,
kur viena maisa cena šobrīd ir 2,89 eur, ietilpība 120 l -
samaksājot par šo maisu, jūs jau būsiet samaksājis par
izvešanu un apsaimniekošanu un varēsiet maisus novie-
tot savākšanas dienās pie sava īpašuma, vai arī atstāt
jebkurā jums ērtā atkritumu savākšanas punktā).
Lauku sētās, kuru iemītnieki regulāri brauc uz pilsētu,
visizdevīgākais risinājums – marķētie maisi. Pilno
maisu varēs novietot jebkurā savākšanas laukumā, arī
pagastu centros. Ja viensēta izvēlēsies konteineru, tad
tas tiks iztukšots noteiktā mēneša dienā, maršrutus
saskaņojot starp LDzKS un pagastu pārvaldēm. 

DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS
Daudzdzīvokļu mājās dzīvojošie tāpat kā līdz šim mak-

sās atbilstoši saņemtajam rēķinam par atkritumu
apsaimniekošanu. Dzīvokļos, atšķirībā no pārējām māj-

saimniecībām un komersantiem, atkritumu daudzumu
aprēķina pēc dzīvoklī deklarēto iedzīvotāju skaita,
kā to nosaka 2008.gada 9.decembra MK noteikumi
Nr.1013. Šāda kārtība saglabāsies arī turpmāk. 

Taču šai sektorā iezīmējas cita problēma. Nevienam
nav noslēpums, ka daudzdzīvokļu māju savākšanas lau-
kumos atkritumus “pa ceļam” bieži vien mēdz izmest arī
“nepiederošas personas” jeb tie, kas tur nemaz nedzīvo -
pārsvarā individuālo māju iemītnieki, dažkārt arī juri-
diskas personas, piemēram blakus esošo veikalu pār-
stāvji. Lai to novērstu, visos atkritumu savākšanas lau-
kumos daudzdzīvokļu māju pagalmos tiks izvietoti
uzraksti ar piesaistīto māju adresēm. 

Ieviešot maksājumu visās mājsaimniecībās, šai problē-
mai vajadzētu samazināties, taču arī pašiem iedzīvotā-
jiem ir jāseko un jāaizrāda, lai nepieļautu, ka jūsu pagal-
mā tiek novietoti atkritumi, par kuriem to radītājs nav
samaksājis. Legāla būs vienīgi šķiroto atkritumu un mar-
ķēto maisu novietošana, jo, kā iepriekš minēts, par tiem
iedzīvotājs jau ir samaksājis un tos var novietot jebkurā
laukumā. 

Lauku pagastu centru daudzdzīvokļu pagalmos vērtēs
konkrēto situāciju – tā kā tur dzīvokļu ir mazāk, tad
daudzviet būs slēdzamie konteineri, taču arī te katrs dzī-
voklis slēgs līgumu ar apsaimniekotāju - SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālo saimniecību”.

VASARNĪCAS UN DĀRZA MĀJAS
Saistošo noteikumu 19. punkts paredz, ka arī vasar-

nīcu, dārza māju (t.sk. dārzkopības biedrību teritorijās
esošo) īpašniekiem, valdītājiem, lietotājiem vai viņu
pilnvarotajām personām būs jāslēdz līgums par atkritu-
mu savākšanu laika periodā, kurā uzturas šai īpašumā
(vasaras sezonā). Tas attiecīgi tiks atrunāts līgumā, un
atkritumu izvešana būs jāveic ne retāk kā vienu
reizi gadā. Arī šeit varēs vai nu iegādāties marķētos
atkritumu maisus vai konteinerus. 

KOMERSANTI
Saistošo noteikumu 20.punkts pasaka, ka “komersan-

tam pirms komercdarbības uzsākšanas ir jānoslēdz līgums
ar Atkritumu apsaimniekotāju par regulāru atkritumu
savākšanu konteineros”. Komersantam jārūpējas arī
par to, lai viņa teritorijā prettiesiski un patvaļīgi netiktu
novietoti citu personu radītie atkritumi.  Līvānu novads ir
viena atkritumu apsaimniekošanas zona, līdz ar to
komersants var noslēgt līgumu tikai ar apsaimniekotāju,
kuram ir deleģētas tiesības. Līvānu novadā tas ir SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”.

ATKRITUMU IZVEŠANAS BIEŽUMS
Līvānu pilsētā atkritumu savākšana no individuāla-

jām mājām un juridisko personu īpašumiem tiks veikta
ne retāk kā 1 reizi mēnesī. No daudzdzīvokļu māju
savākšanas punktiem  - ne retāk kā 1 reizi nedēļā.
Pārējā novada administratīvajā teritorijā no lauku
viensētām un individuālajām mājām, zemnieku saim-
niecībām, daudzdzīvokļu mājām pagastos un juridiskām
personām pagastos – ne retāk kā 1 reizi mēnesī. 

ŠĶIROT – TAS IR MŪSDIENĪGI
Dalītās atkritumu savākšanas konteineri ir uzstā-

dīti visos 16 savākšanas laukumos pilsētā. To savāk-

šana notiek, konkrētās dienās iztukšojot visus
konkrētā atkritumu veida konteinerus, tāpēc
lūgums šajos konteineros nemest nešķirotus
atkritumus. Savākšanas laukumos plānots uzstādīt
informatīvus plakātus par šķirošanu. Līvānu nova-
da dome ir aicinājusi izglītības iestāžu vadītājus izglī-
tot un popularizēt dalīto atkritumu vākšanu bērnu un
jauniešu vidū.

Šķirošanai domātie konteineri būs novietoti arī pagas-
tu centros (daudzviet tādi jau ir), pašvaldības iestādēs,
kapitālsabiedrībās. 

Aicinām iedzīvotājus sākt šķirot atkritumus savās
virtuvēs un attiecīgi ievietot tos atšķirīgo  krāsu

konteineros
Zilajos – papīrs, kartons (avīzes, žurnāli, kartona

kastes u.c.)
Dzeltenajos – plastmasa (PET pudeles, šampūna

pudeles, sadzīves ķīmijas iepakojumi u.c.)
Zaļajos – stikls (burkas, pudeles)
Melnajos – metāls (dzērienu bundžiņas, konservu

kārbas utl.)

BĪSTAMIE UN LIELGABARĪTA ATKRITUMI
Sadzīves bīstamos atkritumus (baterijas, akumu-

latorus utl.) iedzīvotāji bez maksas var nodot LDzKS
uzņēmumā Rīgas ielā 2b, Līvānos. Savukārt lielgaba-
rīta atkritumus (mēbeles, sadzīves tehniku utl.) drīkst
atstāt atkritumu savākšanas laukumos vai arī nogādāt
Rīgas ielā 2b, Līvānos, kur tos pieņems bez maksas.
Būvgružus un remonta laikā radušos būvniecības
atkritumus LDzKS nepieņem un neapsaimnieko, tos
nedrīkst novietot arī savākšanas laukumos. Ar šo atkri-
tumu savākšanu saskaņā ar īpašām atļaujām nodarbo-
jas uzņēmumi (tuvākie Jēkabpilī), kuru kontaktus
iespējams iegūt SIA “”Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība”. 

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS
MAKSA

Ar domes lēmumu no 2016. gada 1. jūnija noteikts
sadzīves atkritumu blīvums 130 kg/ m3 (blīvuma koefi-
cients -  0,13). Vadoties no tā, tiks aprēķināts jaunais mak-
sas apmērs par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu
Līvānu novadā.  Maksas aprēķinu pārskatīšanai pašval-
dība ir uzdevusi izstrādāt un iesniegt izskatīšanai domē
SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” līdz
2016. gada 1. jūlijam. 

Tas nozīmē, ka maksa par atkritumu apsaimniekoša-
nu Līvānu novadā mainīsies. Par jaunā maksājuma
apmēru un spēkā stāšanās laiku iedzīvotāji tiks infor-
mēti atsevišķi.

LĪGUMU SLĒGŠANA – PĒC JAUNĀS
MAKSAS APSTIPRINĀŠANAS

Šobrīd iedzīvotājus aicinām gatavoties pārmaiņām
un pierast pie domas, ka atkritumu apsaimniekošana ir
tāds pats pakalpojums kā ūdensapgāde, centrālā apku-
re vai elektrība, un par to būs jāmaksā atbilstoši patē-
rētajam. 

Cik liela būs maksa un kad sāksies jauno līgumu
slēgšana, informēsim turpmāk!

Līvānu novadā turpmāk par atkritumu
apsaimniekošanu maksāsim visi

Gatavojoties Līvānu pilsētas 90
gadu jubilejai, ko svinēsim no 14.
līdz 16.jūlijam, šogad liela uzmanī-
ba pievērsta pilsētas ainaviskās pie-
vilcības veidošanai. Šobrīd aktīvi
notiek vairāku pilsētas skvēru
rekonstrukcija.

STRŪKLAKAS SKVĒRS
Centrālais objekts, protams, ir

Strūklakas skvērs pie Līvānu novada
kultūras centra un Līvānu 1.vidussko-
las, kur darbi norisinās vairākās kārtās.
Pati strūklakas būvniecība noslēdzās
2015.gada nogalē, taču pieguļošās teri-
torijas sakārtošana tiks pabeigta šova-
sar. Šobrīd teritorija ir nožogota un tajā
strādā ekskavatori, kas demontē veco
asfaltbetona segumu gar Līvānu
1.vidusskolu. Visā lokveida iebrauktuvē
vecā asfalta vietā tiks ieklāts jauns
bruģa segums. Atšķirīgā krāsā bruģa
segums būs automašīnu novietošanai
paredzētajās joslās, kas tiks saglabātas
aptuveni tajās pašās vietās, kur tās ir
tagad, nedaudz paplašinot un nodroši-
not ērtāku automašīnu novietošanu.
Zaļajā zonā gar Līvānu 1.vidusskolas
fasādi tiks ierīkoti jauni dekoratīvie stā-
dījumi. Visā šī skvēra teritorijā būs arī
vienots dekoratīvais apgaismojums.

Līvānu jaunā strūklaka tika iedarbi-

nāta pērnā gada 18.novembrī, tomēr,
Strūklakas skvēra svinīgā atklāšana plā-
nota pilsētas svētku Savējo vakarā, 15.
jūlijā plkst. 20.30.

LABIRINTA SKVĒRS 
PRETĪ 1.VIDUSSKOLAI

Vienlaikus ar būvdarbiem Strūk -
lakas skvērā notiek darbi arī pretējā
Rīgas ielas pusē (Rīgas iela 126). Šajā
skvērā pēc rekonstrukcijas līvāniešus
sagaida interesanti labiekārtojuma risi-
nājumi. Viens no tādiem būs laukuma
centrālajā daļā izveidots divkrāsains
apļveida bruģa klājums labirinta formā,
kas īpaši varētu patikt bērniem. Tā cen-
trā kā vertikāls akcents ir novietots
dekoratīvs laukakmens.

Skvēra centrālajā daļā tiks izvietots
arī jauns tematiskais soliņš – Skolas
sols, kura autors ir tēlnieks Ivo
Folkmanis. Šoreiz tas būs retro stila
skolas sols, kādos savulaik mācījās
mūsu vecāki un vecvecāki. Tas būs jau
ceturtais oriģināldizaina soliņš Līvānu
pilsētā, bet noteikti ne pēdējais.

Tāpat šai laukumā tiks izvietotas
krāšņas ziedu arkas, ierīkoti jauni deko-
ratīvie stādījumi, kā arī saglabāti jau
esošie – gobas, lapegles un bērzi. Celiņu
plānojums izveidots četros virzienos, lai

nodrošinātu ērtu gājēju plūsmu. Celiņi
tiks klāti ar bruģa segumu, būs ierīkots
arī skvēra dekoratīvais apgaismojums.

Abu skvēru pārbūvi un labiekārtoša-
nu veic SIA “Jēkabpils pakalpojumi būv-
niecība”. Kopējās abu skvēru būvniecī-
bas izmaksas sastāda 94 594 EUR (+
PNV), kas tiek segtas no pašvaldības
budžeta līdzekļiem. Darbus plānots
pabeigt jau līdz 1.jūlijam, lai līdz pilsētas
jubilejai iedzīvotājus un viesus priecētu
pilnībā atjaunoti objekti.

PIRTS SKVĒRS
Iedzīvotāji būs pamanījuši, ka labiekār-

tošanas darbi aktīvi norit arī tā sauktajā
Pirts skvērā, Rīgas ielā 163, Līvānos. Šis
ir viens no zaļākajiem pilsētas skvēriem,
kas izceļas ar daudzgadīgiem, lielu koku
stādījumiem, kuru paēnā jau izveidotas
četras pusloka tipa labiekārtotas atpūtas
saliņas ar dekoratīvajiem stādījumiem un
soliņiem.

Vienā no atpūtas vietām tiks izvietots
tematiskais soliņš – Pirts baļļa jeb kubuls,
kurā vienlaikus varēs sēdēt 3-4 cilvēki.
Soliņš Baļļa tiks veidots no 20 cm platiem
spundētiem ozolkoka dēļiem. Apkārt baļ-
ļai – divas nerūsējošā metāla stīpas, kuras
pildīs gan funkcionālu, gan dekoratīvu
funkciju. Baļļas iekšpusē būs izvietoti
ozolkoka dēļu soli. Baļļu rotās arī dekora-

tīvs elements - kāpnes.
Pārējās atpūtas saliņās novietotie

soliņi būs klasiskas formas, piemēroti
sēdēšanai no abām pusēm.

Celiņi savienojas pie vārtiņiem, kas ir
izeja uz Daugavpils ielu. Šai vietā izbūvēts
apļveida bruģēts laukums ērtākai gājēju
kustībai. Tiks ierīkots dekoratīvais
apgaismojums gar celiņiem, uzstādītas
atkritumu urnas, statīvi velosipēdu novie-
tošanai. Lielie koki parka rekonstrukcijas
gaitā ir saglabāti un iekļausies kopējā
apstādījumu struktūrā. Dekoratīvos stā-
dījumus ar daudzgadīgajiem augiem plā-
nots veidot tā, lai tie būtu ziedoši visu
sezonu, savukārt ziemā dekorativitāti
skvēram piešķirs krāsaino grimoņu šķir-
nes ar sarkaniem dzinumiem. Lai skvēra
kopējo ainavu nebojātu nepievilcīgā ķieģe-
ļu ēka blakus esošās pirts teritorijā, parka
dziļumā plānots izveidot dekoratīvo vīteņ -
augu atbalsta sienu, kas pildīs dekoratī-
vas funkcijas. Pirts skvēra rekonstrukci-
jas darbus veic SIA “Jēkabpils PMK”, kas
ir arī tematiskā soliņa Baļļa autors.
Kopējās darbu izmaksas šai skvērā sastā-
da 58 925 EUR (bez PVN).

Gan šis, gan arī abi iepriekšējie skvēri
veidoti vienā līmenī ar Rīgas ielas gājē-
ju ietvi, tādējādi tie būs ērti sasniedzami
arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Līdz pilsētas jubilejai labiekārtos trīs skvērus



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

8

Šī gada 3. un 5.maijā sanāca kopā Līvānu
novada pašvaldības Mazo grantu projektu kon-
kursa komisija, lai izvērtētu iesniegtos projektu
pieteikumus un lemtu par finansējuma piešķir-
šanu.

Komisija vērtēja projektu atbilstību konkursa noli-
kumam, administratīvajiem un kvalitatīvajiem kritē-
rijiem.  Tika vērtēta katra projekta aktualitāte, sabied-
riskā nozīme un atbilstība konkursa mērķiem, sasnie-
dzamie rezultāti, ideju oriģinalitāte, ilgtspēja, projekta
iesniedzēja līdzfinansējums un tāmē iekļauto izdevu-
mu nepieciešamība aktivitāšu īstenošanai un atbilstī-
ba tirgus cenām. No 35 iesniegtajiem projektiem, 20
projektiem piešķirts finansējums, katram līdz 1000
EUR apmērā, kopējā atbalsta summa 15 703,71 EUR. 

Atbalstīti sekojoši projekti:
Iniciatīvas grupas „Mēs par Turkiem“ projekts

“Pirmie Latavas svētki Turkos” (izstādes „Senās
Latavas stāsts“ organizēšana, Draugu soliņu alejas
izveide, svētku pasākums un radošās darbnīcas, pieda-
lās latvieši un lietuvieši);

Biedrības „Mednieku klubs Ašinieki“ projekts
“Mednieku kluba „Ašinieki“ saieta vietas sienu
seguma nomaiņa”;

Biedrības “Ingato” projekts “Cilvēcības un
sirds siltuma mācība” (radošo darbnīcu organizēša-
na bērniem un jauniešiem, ar mērķi izgatavot dzīv-
nieku patversmēs mītošajiem dzīvniekiem nepiecieša-
mās lietas, nodarbības skolēniem par dzīvnieku aiz-
sardzību);

Iniciatīvas grupa „Mēs varam“ projekts “Šultes kap-
sētas žoga nomaiņa” (Sutru pagasta Šultes kapsētas
žoga nomaiņa, veco koku un krūmu izciršana, atkritumu
savākšana);

Iniciatīvas grupas „Aktīvis ti“ projekts “Ar ticību
sev un Dievam” (Rožupes pagasta Vilmeniešu kapsē-
tas kapličas jumta, logu un durvju nomaiņa);

Iniciatīvas grupas „Līvānu vēsturisko vietu pēt-
nieki” projekts “Fotogrāfiju kolekcijas - izstādes
„Līvānu izaugsme un attīstība vēsturiskos
laiku lokos un salīdzinoši mūsdienās“ izvei-
de”” (izstādes eksponātu izveide un izstādes nori-
ses organizēšana, pēc projekta – fotoattēlu nodoša-
na Latgales mākslas un amatniecības centram);

Iniciatīvas grupas „Gaismas stars“ projekts
“Znotiņu baznīcas logu nomaiņa” (Sutru pagastā);

Līvānu Evenģēliski luteriskās draudzes projekts
“Esi informēts” (lielformāta informatīvā stenda
izgatavošana un uzstādīšana pie Līvānu luterāņu
baznīcas);

Biedrības „Madaliņa“ projekts “Procesijas
tērpu iegāde un Svētās Marijas Magdalēnas

Romas katoļu baznīcas apkārtnes labiekārto-
šana” (krūmu un nokaltušo koku izciršana baznī-
cas teritorijā, jaunu stādījumu ierīkošana, procesi-
jas tērpu iegāde);

Biedrības „Līvānu novada vieglatlētikas klubs“
projekts “Saliekamās nojumes iegāde” (nojumes
iegāde, apdrukāšana ar Līvānu novada simboliku,
pozitīva Līvānu novada tēla veidošana, piedaloties
sacensībās);

Iniciatīvas grupas „Meiteņu ceļš uz Sapņu koman-
du“ projekts “Meitenes met grozā 2016” (meiteņu
basketbola turnīra organizēšana);

Rudzātu pagasta jauniešu biedrības „Sēnīte“ pro-
jekts “Spēks ir mūsu ikdiena” (pauerliftinga sporta
inventāra iegāde, sacensību organizēšana);

Iniciatīvas grupas „Komanda“ projekts “Sieviešu
nacionālās līgas volejbolam Līvānos būt!” (nacio-
nālās līgas sieviešu volejbola komandas izveide,
komandas formu iegāde);

Iniciatīvas grupas „Savējie“ projekts “Arī mēs gri-
bam braukt” (ceļu atjaunošana dārzkopības koope-
ratīvā “Bioķīmiķis”, uzberot grants šķembas, grāvju
tīrīšana, ceļa malu apauguma noņemšana);

Līvānu garāžu īpašnieku biedrības „Pie Gaisa
tilta“ projekts “Dabas vides sakārtošana un ceļa
atjaunošana Daugavas ielā” (teritorijas sakopšana
pie dzelzceļa uzbēruma no autobusa pieturvietas līdz
Jersikas ielai, garāžu piebraucamā ceļa atjaunošana);

Iniciatīvas grupas „Atpūtnieki“ projekts “Savai
pilsētai” (atpūtas vietas „Alejas“ Ubaglīča rajonā,
Dubnas krastā sakopšana, krūmu zāģēšana, vingro-
šanas stieņu uzstādīšana);

Biedrības „Līvāni“ projekts “Stikla kausēšanas
krāsns materiālu iegāde” (bezkrāsainā stikla
iegāde stikla darbnīcas darbības nodrošināšanai);

Biedrības „Galerija“ projekts “Apgaismojuma
ierīkošana Mūsdienu mākslas galerijā
Līvānos ilglaicīgas izstāžu darbības nodroši-
nāšanai” (apgaismojuma iegāde un montāža topo-
šajā mākslas galerijā, kas apmeklētājiem būs pie-
ejama bez maksas);

Biedrības „POMORJE“ projekts “Vecticībnieku
baznīcas vārtu un žoga rekonstrukcija”;

Iniciatīvas grupas „con Amore“ projekts “Es topu
samīļots mazliet” (2 labdarības akciju organizēšana
- pasākums bērniem bāreņiem un bērniem ar veselī-
bas problēmām un koncerts „Es topu samīļots maz-
liet“ - koncerta laikā tiks vākti ziedojumi cilvēkiem ar
veselības problēmām).

Paldies visiem projektu iesniedzējiem par ieguldīto
darbu pieteikumu sagatavošanā! 

Senioru vokālais ansamblis “Līvas”
aktīvi koncertē

Dāvinu Tev vienu
dziesmas
apkampienu

 ̄Terēzija Rubene,
Turku saieta nama vadītāja 

Kā katru gadu, tā arī šogad, maija otrajā svētdienā mēs
sveicām savas māmiņas svētkos. Darām to visdažādākajos
veidos. 8.maijā, Mātes dienā, Turku saieta namā sabrauku-
šās dziedošās ģimenes dāvināja māmiņām dziesmu apkam-
pienus. Svētku ievadā tika akcentēta doma, ka mēs pārtina-
mies no kamola kamolā, mēs mantojam to, ko mums nodod
iepriekšējās paaudzes.

To pierādīja folkloras kopā „Turki” dziedošās Māsānu un
Voitiņu ģimeņu trīs paaudzes. Visu sirdis un dvēseles aiz-
kustināja Katrīna, Anna un Emīls Bikernieki no Rožupes
pagasta. Kopā ar māmiņu Lieni viņi dziedāja un muzicēja par
prieku visiem klausītājiem.

Rožupes pagastu vēl pārstāvēja arī   Elīna un Matīss
Kūkusiliņi. Kā stāsta viņu mamma Inga, abi ģimenē ienāca
kā mazi nobijušies cālēni, bet nu mēs redzējām un dzirdējām
drošu skaisti un sirsnīgi dziedošu duetu, kuru atbalstīja pati
mamma Inga.

Nāku es no dziedātāju cilts un vienmēr eju, gaismu staro-
jot! Tā mēs sakām par  Rēziju un Madaru  Māsānēm, kuru
dziedājums stingri apliecināja to, ka viņas ir savas vecmam-
mas dziesmu turpinātājas.

Par māsu Daigas Koļesņičenko un Gunas Pūcītes  dziedāju-
mu gribas teikt tā: „Varbūt mīlestība apstādina laiku? Nē, vis-
labāk to laikam dziesma prot.” Tie bija saviļņojoši mirkļi, kurus
pavadījām kopā ar māsām un Daigas vīru Oļegu. Ar prieku ska-
tījām arī mammas Valdas Pūcītes galda salvešu kolekciju.

Labai omai un svētku jestrumam savu artavu deva skolo-
tājas Sandras Seladinas vadītie Līvānu 1.vidusskolas un
Līvānu BJC dejotāji. Liels paldies viņiem!

Svētkus noslēdzām ar latviešu tautasdziesmu „Silta jauka
istabiņa” un vēlējumu, lai liktenis sargā māti un bērnu.

Līvānu novada
jauktie kori piedalās
koru skatēs

Jēkabpils koru apriņķa skatē piedalījās Rudzātu Saieta
nama jauktais koris (kora diriģente – Ilze Grēvele) un ar
iegūtajiem 38,00 punktiem saņēma II pakāpes diplomu.
Daugavpils koru apriņķa skatē piedalījās divi mūsu novada
kori. Jersikas Tautas nama jauktais senioru koris “Jersika”
(kora diriģente – Rita Semeiko) ar iegūtajiem 38,56 punktiem
saņēma II pakāpes diplomu un Līvānu Kultūras centra jauk-
tais koris (kora diriģente – Daiga Koļesņičenko), kurš ar iegū-
tajiem 40,67 punktiem saņēma augsto I pakāpes diplomu!

Abu apriņķu koru skates vērtēja diriģenti Jānis Baltiņš,
Mārtiņš Klišāns un komponists Uģis Prauliņš.

Kā stāsta Līvānu kora diriģente Daiga Koļesničenko,
Līvānu Kultūras centra jauktais koris savu dziesmu ceļu
uzsāka ar mēģinājumu 2015.gada 13.oktobrī. Pavisam mierī-
gi, ar domu pirmo reizi sabiedrībā rādīt savu varēšanu tikai
Līvānu pilsētas svētkos. Taču balsis tik skanīgas un vēlēša-
nās uzstāties, krāt pieredzi tik liela, ka pirmais nelielais kon-
certiņš tika sagatavots jau pēc 2 mēnešiem Ziemassvētkos -
Dievam par godu Līvānu Svētā Erceņğeļa Miķeļa Romas
katoļu draudzes baznīcā. Lēmums piedalīties koru skatē, tika
pieņemts tikai šī gada janvāra sākumā, un tad arī notika
iepazīšanās ar topošo Dziesmu svētku repertuāru. Tā nu tika
pieliktas visas iespējamās un neiespējamās pūles, lai dziedā-
tāji pieklājīgi un ar godu spētu aizstāvēt sava novada vārdu
Latgales apriņka koru skatē - koncertā. Un izdevās tīri pie-
klājīgi! Augstā pirmā pakāpe! Žūrijas locekļi starp ieteiku-
miem, neskopojās arī ar labiem vārdiem un komplimentiem
korim un to vadītājiem, atzīstot Līvānu jaukto kori par per-
spektīvu, uzsverot saskanīgo vīru grupu un uzslavējot diri-
ģenta ieceres.

Līvānu Kultūras centra jauktais koris joprojām uzņem arī
jaunus dalībniekus. Uz noklausīšanos jāpiesakās pie kora
diriğentes Daigas Koļesničenko pa tālr. 26058217.

 ̄ Ilona Balaško,
vokālā ansambļa 
“Līvas” vadītāja

1.maijā Krāslavas
Kultū ras centrā noti-
ka pasākums, kas bija
veltīts LR Neat karības
atjaunošanas dienai.
Pasākumu organizēja
Krāslavas novada
seniori sadarbībā ar
kultūras centra darbi-
niekiem. 

Saimnieku viesmīlība
bija vienreizēji sirsnīga.
Pasākumu atklāja
Krāslavas pensionāru
biedrības vadītājs Edvīns
Gekišs. Koncertu ieskan-
dināja biedrības “Līvānu
novada pensionāri” un
Līvānu novada Kul tūras
centra senioru vokālais
ansamblis “Līvas”. Kolektīvs priecēja skatītājus ar
skanīgajām dziesmām, atraktivitāti un krāšņajiem
tērpiem. Patīkami pārsteidza mājnieku plašās
zināšanas par Līvāniem. Sa vukārt mēs bijām sarū-
pējušas suvenīrus un bukletus par mūsu pilsētu,
kurus pasniedzām krāslaviešiem. Tālāk sekoja brī-
nišķīgi priekšnesumi. Uzstājās Krāslavas senioru
vokālais ansamblis “Vara vīksne”, deju kolektīvs
“Jautra viņa”, vokālais ansamblis “Noktirne” u.c.
Otrajā daļā notika senioru balle. Patei camies šofe-
rītim Jurim Mālniekam par jauko braucienu, kura
laikā varējām pilnā krāšņumā izbaudīt mūsu
Latgales pavasarīgos dabas skatus.

Jāatzīmē, ka, tāpat kā iepriekšējā gadā, arī
šopavasar “Līvas” ir aktīvi koncertējušas, papildi-
not savu dziesmu pūru ar jaunām un skanīgām
dziesmām. 14.aprīlī uzstājāmies labdarības kon-
certā sociālās aprūpes centrā “Rožlejas”, kur 16

dziesmu programma mijās ar piemērotu dzeju un
kopīgu sadziedāšanos. Mūs kā vienmēr laipni
sagaidīja allaž smaidīgā “Rožleju” vadītāja Gunta
Jaudzema un Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs
Andris Neicenieks. Paldies par sagādāto transpor-
tu un cienastu!

Savukārt 23.aprīlī dziedājām Jersikas tautas
namā senioru ballē, uz kuru mūs uzaicināja atrak-
tīvā un talantīgā Jersikas tautas nama vadītāja
Dace Jankovska. Mīļi pateicamies par brīnišķīgo
pasākumu visiem jersikiešiem. 

Mūsu kolektīva darbība nebūtu iedomājama bez
Līvānu novada domes un Līvānu novada Kultūras
centra atbalsta, bez biedrības “Līvānu novada pen-
sionāri” vadītājas Skaid rītes Šķimeles aktivitātēm. 

Paldies viņiem!
Lai dziedātājām stipra veselība, možs garastā-

voklis un skanīgas balsis!

Pašvaldības Mazo grantu projektu konkursā
atbalstīti 20 projekti

n Līvānu vokālais ansamblis “Līvas”  un Krāslavas vokālais ansamblis
“Varavīksne”. Centrā kolektīvu vadītājas Ilona Balaško un Tatjana Vagale



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

 ̄Dace Rudzāte,
Līvānu novada mazpulku koordinatore 
un 279. Līvānu mazpulka vadītāja

3. maijā Līvānos notika Latvijas mazpul-
ku XXI sporta spēles, kuras organizēja
Līvānu Bērnu un jauniešu centrs (koordi-
natore 279. Līvānu mazpulka vadītāja Dace
Rudzāte) un Mazpulku Rīgas klubiņš.

Kopā sanāca liels pulks no dažādiem Latvijas
novadiem: 56 mazpulki, pavisam kopā 276 maz-
pulcēni, 70 mazpulku vadītāji un atbildīgie. Lai
pasākums raiti ritētu, bija vajadzīgs arī vesels
pulks brīvprātīgo: 20 - no Mazpulku Rīgas klubi-
ņa un ap 60 brīvprātīgo tiesnešu un palīgu no
Līvānu 1. vidusskolas un 279. Līvānu mazpulka,
kas tiesāja 34 dažādās sportiskajās aktivitātēs.

Viss Līvānu 1. vidusskolas pagalms, stadions
un ceļš līdz Līvānu Mākslas un Amatniecības
centram bija skrienošu, lecošu, metošu mazpul-
cēnu pilns.

Mazpulcēnu vidējā grupa bija iesaistīta kāda
detektīvstāsta izmeklēšanā. Viņiem vajadzēja
noskaidrot, kurš ir mēģinājis noindēt Līvānu
muižas muižkungu Līvengoftu. Te bija iesaistīti
muižas ļaudis, kurus pārstāvēja tiesneši.
Katram „ļaužam” bija kāds pāridarījums no
muižnieka puses, kā arī sagatavots sportisks
pārbaudījums. Dažām komandām izdevās atklāt

vainīgos: ārsts, kurš labu gribēdams, pārbaroja
ar zālēm muižkungu; dārznieks, kura lietotie
pesticīdi caur augsni nonāca akā; pavārs, kurš
muižkungu baroja ar roltoniem un trauku maz-
gātāja, kas lietoja dažādu ķīmiju.

Mazpulku vadītāji tika iepazīstināti ar
Līvānu Mākslas un Amatniecības centru, vizinā-
ti ar prāmi pāri Daugavai, kur pie pieminekļa
plostniekiem zem baltiem bērziem sagaidīja balti
klāti galdi.

Noslēgumā Līvānu Kultūras centrā koncertu
sniedza tautas deju kolektīvs “Silava” un folklo-
ras kopa “Ceiruleits”. Vinnētāji saņēma balvas,
un katrs mazpulks aizbrauca uz mājām ar
Līvānu novada domes sarūpētu dāvanu.

Ir jāsaka liels paldies visiem, kas iesaistījās
tik liela pasākuma organizēšanā: Līvānu novada
domei par atbalstu, Līvānu 1.vidusskolas direk-
toram Jurim Iesalniekam, Līvānu 1.vidusskolas
sporta skolotājai Inetai Smilškalnei par saplāno-
tajām un sagatavotajām sporta aktivitātēm,
Līvānu Kultūras centram, 505. Jersikas mazpul-
ka vadītājai Gunai Smelcerei par sarīkotajiem
Baltā galdauta svētkiem Daugavas krastā,
Līvānu novada jaunsargiem un jaunsargu vadī-
tājam Laurim Vaivodam par sarīkotajām aktivi-
tātēm, visiem 80 brīvprātīgajiem no Līvānu
1.vidusskolas un Mazpulka Rīgas klubiņa. 

Līvānos sava
„Aiviekstes lakstīgala”

 ̄Zane Praņevska,
Līvānu Bērnu un jauniešu centra direktore

30.aprīlī Lubānas novada
Meirānu Kalpa ka pamatskolā
jau 21. reizi norisinājās slavenā
operdziedātāja Jāņa Zābera pie-
miņai veltītais zēnu vokālistu
konkurss „Aiviekstes lakstīgalas
- 2016”. Konkursā piedalījās
dziedošie zēni no visas Latvijas.  

Konkursā piedalījās arī Līvānu
Bērnu un jauniešu centra vokālās
studijas “Spurgaliņas” da līb nieks
Kristiāns Jasinskis.

Klausītājus un skatītājus
katrs priecēja ar savu priekšne-
suma izteiksmību un emociona-
litāti. Konkursanti tika vērtēti 4
vecuma grupās. Kristiāns uzstājās grupā 9-11 gadi. Kāds neviltots
prieks un gandarījums bija, kad sīvā konkurencē viņš tika novērtēts
un iegūta konkursa galvenā balva un tituls “Aiviekstes lak-
stīgala – 2016”. Kristiāns konkursā ieguva arī nomināciju kā
“Labākais latviešu tautas dziesmas izpildītājs izloksnē”.

Galveno balvu konkursā pasniedza žūrijas priekšsēdētājs -
Siguldas Opermūzikas svētku radošais direktors un pasākuma pro-
ducents Dainis Kalns. Konkursa galvenā balva ir iespēja dziedāt
Siguldas Opermūzikas svētkos. 31. jūlijā Kristiāns ir uzaicināts
dziedāt Siguldas baznīcā. Dziedātāja izaugsmei tā ir būtiska balva
un iespēja. Varēsim baudīt arī operas un baleta izrādes Rīgas ope-
ras un baleta teātrī, balvā tika uzdāvinātas biļetes uz Ē. Ešenvalda
jauno operu ”Iemūrētie” un P. Čaikovska baletu ”Anna Kareņina”. 

Paldies visiem skolotājiem, vecākiem un visiem, kas atbalsta
Kristiāna muzikālās aktivitātes! Īpašs paldies Līvānu Bērnu un
jauniešu centra un Jēkaba Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas
skolas pasniedzējai un Kristiāna vokālajai pedagoģei Skaidrīte
Bulmeisterei!

Godalgota vieta jauno
akordeonistu konkursā

27. aprīlī Staņislava Broka Daugav -
pils Mūzikas vidusskolā norisinājās
Latgales reģiona mūzikas skolu akordeo-
nistu – solistu konkurss “Daugavpils
2016”. Konkursā piedalījās 47 jaunie
akordeonisti no Pļaviņu, Līvānu,
Kārsavas, Balvu, Rēzeknes, Špoģu,
Naujenes, Preiļu, Dagdas, Krāslavas un
Daugavpils mūzikas skolām.

No Jēkaba Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas konkursā
piedalījās Kristers Ziemelis un 4.
klašu grupā ieguva II vietu.
Audzēkni konkursam sagatavoja sko-
lotāja Tatjana Saratova. Paldies kon-
kursa dalībniekiem, pedagogiem un
līdzjutējiem! Lai veiksme arī nāko-
šajos konkursos!

Teātra sports “rullē!”
 ̄Zane Praņevska, Līvānu 

Bērnu un jauniešu centra
direktore 

30. aprīlī  Līvānu Bērnu
un jauniešu centra un
Līvānu 1. vidusskolas teāt-
ra sporta pulciņa audzēkņi
piedalījās Latgales reģiona
teātra sporta turnīrā
Rēzeknē. Skolēni piedalījās
3 dažāda vecuma grupās un
guva labus rezultātus.
Visām trijām komandām 1.
pakāpes diplomi! 

Un tā nav pirmā reize, kad šī
pulciņa audzēkņi gūst augstus
rezultātus arī Latvijas mērogā.
Īpaši labi spēlēja komandu
kapteiņi Tīna Meļņika, Arvils
Ludboržs un Nellija Pfafrode.

Visas trīs komandas ir ieguvu-
šas ceļazīmi, lai piedalītos 9.
Latvijas bērnu un jauniešu
teātru festivālā „...un es iešu „
no 2.- 4.jūnijam Liepājā.

Liels paldies pulciņa pasnie-
dzējai Lidijai Prisjaginai par
ieguldīto darbu, kas katru gadu
vainagojas ar audzēkņu panā-
kumiem!

Līvānos norisinājās
Latvijas mazpulku 
XXI sporta spēles 

n Kristers Ziemelis

n Kristiāns Jasinskis kopā ar
vokālo pedagoģi Skaidrīti
Bulmeisteri un koncertmeisteri
Veroniku Ivanovu.

a Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas
audzēkņiem 04.06. plkst.15.00 Līvānu novada
KC
a J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
audzēkņiem 28.05. plkst.15.00 Līvānu novada KC
a Līvānu 1.vidusskolas 9.klasēm 10.06.
plkst.19.00 Līvānu novada KC 
a Līvānu 1.vidusskolas 12.klasēm11.06. plkst.
18.00 Līvānu novada KC
a Līvānu 2.vidusskolas 9.klasei 10.06. plkst.
18.00 Līvānu 2.vidusskolā
a Līvānu 2.vidusskolas 12.klasei 9.06. plkst.
18.00 Līvānu 2.vidusskolā
a Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolas 9.
un 12. klasēm 17.06. plkst. 18.00 Līvānu 2.vidus-

skolā
a Rudzātu vidusskolas 9.klasei 11.06. plkst.
19.00 Rudzātu vidusskolā
a Rudzātu vidusskolas 12.klasei 18.06. plkst.
19.30 Rudzātu vidusskolā
a Jaunsilavas pamatskolas 9.klasei 11.06. plkst.
18.00 Jaunsilavas pamatskolā
a Jersikas pamatskolas 9.klasei 10.06. plkst.
18.00 Jersikas tautas namā
a Rožupes pamatskolas 9.klasei 11.06. plkst.
18.00 Rožupes pamatskolā
a Sutru pamatskolas 9.klasei 11.06. plkst. 19.00
Sutru pamatskolā
a Rudzātu speciālajā internātpamatskolā 03.06.
plkst.13.00 internātskolas telpās

IZLAIDUMI LĪVĀNU NOVADA IZGLĪTĪBAS
IESTĀDĒS  2016.gadā

LĪVĀNU NOVADA IZGLĪTĪBAS 
PĀRVALDE IZSLUDINA

PIETEIKŠANOS UZ VALSTS BUDŽETA
FINANSĒJUMU INTEREŠU 

IZGLĪTĪBAI 2016./2017.  MĀCĪBU GADAM.
Uz mērķdotācijas līdzekļiem var pretendēt ikviena pašval-

dības izglītības iestāde, citas pašvaldības institūcijas, kā arī
juridiskās un fiziskās personas, kuras pašvaldībā saņēmušas
licenci programmas īstenošanai.

Programmas jāiesniedz  Līvānu novada Izglītības pārval-
dē Rīgas ielā 77, Līvānos līdz 2016.gada 10.jūnijam.
Tālrunis 65342255.

Piesakies konkursam 
„Topi skaistāks, mans novads!” 
Pieteikt individuālās mājas un lauku sētas konkursam var

gan paši saimnieki, gan arī kaimiņi, radi un draugi. Rakstiet uz
e-pastu: dome@livani.lv, zvaniet pa tālruni 65307250 vai arī
personīgi Līvānu novada domē un pagastu pārvaldēs Rožupē,
Turkos, Jersikā, Rudzātos, Sutros.
Konkursa uzvarētājiem vērtīgas balvas – līdz pat 100 EUR vērtībā. 
Visiem dalībniekiem balvā brauciens uz Vislatvijas Puķu
draugu saietu nākošā gada vasarā. 

Pagājušā gada konkursa 
“Topi skaistāks, mans novads!” dalībniekus 

lūdzam pieteikt savu dalību braucienam 
uz Vislatvijas Puķu draugu saietu Dobelē 9.jūlijā

Tiks organizēts autobuss un apskatīti skaistā-
kie dārzi (bez maksas), būs iespēja iepirkties bagātīgā
stādu gadatirgū Dobelē. 

Pieteikties līdz 15.jūnijam, zvanot pa tālruni 26454692



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

10

 ̄Anna Kārkle,
folkloras kopas „Ceiruleits“ vadītāja

Laika posmā no 18. - 24. aprīlim Stambulas
priekšpilsētā Pendikā notika 11.Starptautiskais
Pendikas bērnu festivāls, kurā Latviju pārstāvē-
ja Līvānu 1.vidusskolas folkloras kopas
„Ceiruleits” jaunākās grupas dalībnieki un
Kaunatas  vidusskolas folkloras kopas
„Rāznaviņa” dalībnieki.

11.Starptautisko Pendikas bērnu festivālu rīkoja
CIOFF Turcijas nacionālā sekcija sadarbībā ar
Pendikas izglītības pārvaldi un valsts kultūras sekto-
ru. Festivālā piedalījās bērni no 10 valstīm - Albānijas,
Bulgārijas, Kosovas, Argentīnas, Maķedonijas,
Gruzijas, Kipras, Ukrainas, Rumānijas, Latvijas un
Turcijas.

Nedēļas laikā, dzīvodami Turcijā, ieguvām daudz
jaunu draugu, spilgtu iespaidu un patīkamu atmiņu.

Liels piedzīvojums jau daudziem bija pats lidojums.
Lielākā daļa bērnu lidoja pirmo reizi. Stambula ir
viena no pasaules varenākajām pilsētām, kas atrodo-
ties Vecās Pasaules centrā, lepojas ar diženiem vēstu-
res pieminekļiem un ainaviskiem dabas skatiem.
Stambula ir vienīgā pilsēta visā pasaulē, kas vienlaicī-
gi atrodas uz diviem kontinentiem: Eiropas un Āzijas,
ko savieno Bosfora jūras šaurums.

Daba bija pašā ziedonī - zied augļu kociņi, atrait-
nītes, kliņģerītes, bugenvilijas,  zied visa pasaule!
Milzu palmas, vertikālie dārzi…Tas bija daudziem
kaut kas neredzēts. Turcija ir skaista zeme, bagāta
ar kalniem un ievērojamiem dabas un vēstures objek-
tiem. Tur atradām arī sauli, jo Stambula mūs pārstei-
dza ar + 30 C.

Lidostā mūs sagaidīja festivāla rīkotāji un aicināja
iekārtoties autobusā, jo ceļš vēl nebija galā. Pēc divu
stundu brauciena sasniedzām galamērķi - Pendiku.
Par katras valsts delegāciju šefību uzņēmās kāda no
pilsētas skolām. Skolas pagalmā  mūs sagaidīja turku
ģimenes, lai saņemtu savus „audžubērnus” no
Latvijas.

Festivāla norises bija ļoti pārdomātas. Jau reklāma
liecināja, ka tas būs vērienīgs pasākums. Tā arī bija!
Koncerti notika gan skolā, gan sporta hallē, gan uz lie-
lās skatuves. Ļoti krāšņs bija gājiens, kur satikās
dažādas tautas un dažādas kultūras. Gājiens vijās pa
Pendikas ielām 3 kilometru garumā. Neaizmirstami

paliks Atklāšanas un Noslēguma koncerti. Viena no
festivāla dienām bija paredzēta koku stādīšanai.
Augsta kalna nogāzē stādījām priedes. Katram no
savas valsts  bija jāatved saujiņa zemes.

Viena no festivāla dienām bija paredzēta ekskursi-
jām. Devāmies iepazīt Stambulu  – Osmāņu impērijas
galvaspilsētu. Pateicoties izdevīgajam ģeogrāfiskam
izvietojumam, tā uzkrājusi sevī grieķu, hetu, persiešu,
bizantiešu, arābu un turku vēstures, kultūras un tra-
dīciju vienreizēju sajaukumu, kuru vēl ietekmējuši
venēcieši, izraidītie Spānijas ebreji, cariskās
Pēterburgas un padomju Maskavas bēgļi.

Vienā dienā Turciju nemaz nevar iepazīt, tāpēc
devāmies uz Miniatūru muzeju (Miniatürk).
Miniatūru muzejā var apskatīt visu slavenāko un
populārāko apskates objektu miniatūras kopijas,
kuras ir izvietotas zem klajas debess. Vairāk kā 105
arhitektūras darbi, tajā skaitā Efesas bibliotēka,
Malabadi tilts, Bursas Lielā mošeja, Mevlānas kata-
komba, Stambulas Svētā Antuāna baznīca,
Kapadokijas pasaku skursteņi, Aspendos amfiteātris,
Svētās Sofijas katedrāle, Ataturka mauzolejs un dau-
dzi citi nozīmīgi vēstures un dabas objekti ir apvienoti
vienuviet. Muzejā lieliski iederas miniatūrs dzelzceļa
tīkls, autostrāde ar kustīgiem auto, lidosta ar lidojo-
šām lidmašīnām, tūkstošiem cilvēku figūru un pat
kuģi, kas šķērso Bosfora šaurumu.  2003.gadā izbūvē-
tais, 60000 m2 lielais parks ir lielākā miniatūras pil-
sēta visā pasaulē.

Apmeklējām arī tūristu iecienīto 1453.gada panorā-
mas vēstures muzeju (Panorama 1453) ar iespaidīgo
gleznojumu, kas ataino Konstantinopoles iekarošanu.
Šis  muzejs ir viena no jaunākajām tūristu apskates
vietām, kā arī pirmais un vienīgais panorāmas muzejs
Turcijā, kas sniedz virtuālu priekšstatu par
Konstantinopoles iekarošanas gaitu 1453.gadā, izman-
tojot 3-D objektus, attēlus un skaņas efektus.  

Emocijām bagāts  bija brauciens ar kuģīti pa
Bosfora jūras šaurumu. Kruīzs starp Āziju un Eiropu,
aplūkojot Dolmabahčes, Čiragana un Beijerbelī pilis.
Apskatījām unikālo militāro būvi – Anatolijas cietok-
sni, zvejnieku būdiņas un jaunbagātnieku villas jūras
krastā.

Svētku kulminācija notika 23.aprīlī, kas vienlaikus
ir Turcijas Neatkarības diena un Bērnu diena. Visur
izkārtie karogi liecināja par svētkiem. Milzu karogi
plīvoja augstākajās pilsētas vietās. Svētku pasākums
notika milzīgā telpā. Dalībniekus sveikt bija ieradušās
augstas Valsts amatpersonas. Visā festivāla laikā bija

skatāma svētku dalībvalstu  tautastērpu izstāde.
Bijām pārsteigti par turku patriotismu - ar kādu lep-
numu viņi runā par savu zemi. Visi lielākie koncerti
sākās ar valsts himnas izpildīšanu. Turki savas valsts
himnu dzied ar īpašu lepnumu.

Turki ir laipni pret ārzemniekiem, jo tas pieder pie
austrumnieciskās viesmīlības. Viņiem patika, ka vis-
maz dažas frāzes varējām izrunāt turku valodā.
Pilsētā varēja sazināties arī angļu un dažviet krievu
valodā. Tā kā mūsu grupā pārsvarā bija 9-13 gadus
veci bērni, galvenā valoda bija “sirds valoda”, kur sazi-
nāšanās notika ar acīm un žestiem. 

Festivāla laikā iepazinām dažādas turku nacionālās
īpatnības. Turcijā ir mošejas, no kurām vairākas reizes
dienā skan aicinājumi uz musulmaņu lūgšanām. Turki
mošejas būvējot tā, lai tās būtu redzamas no katra
mājas loga. No blīvi izvietotajiem māju puduriem,
spraucas laukā asie minareti, kuros šodien saucēja
muedzina vietā uz lūgšanu aicina skaļruņi. 

Pietiekami savdabīga un interesanta ir turku nacio-
nālā virtuve, saplūdusi ar Āzijas tautu un Kaukāza
tautu tradīcijām. Tradicionālais turku ēdiens ir plovs,
ir divu veidu – rīsu un kviešu graudu plovs. Iecienīti ir
arī dažādi dārzeņu salāti un aukstās uzkodas.
Populāri ir dažādi sieri. Iecienītas ir arī dažādas biez-
zupas. Turku saldumi paši kūst uz mēles. No saldu-
miem populārākie ir halva, sīrupā vārīti mīklas gaba-
liņi pārklāti ar riekstiem un biezu krēmu. Nacionālais
dzēriens ir anīsa degvīns-raki. Vienreizējas ir tējas un
turku kafijas dzeršanas tradīcijas. 

Katrai tautai ir atšķirīgas sveicināšanās tradīcijas.
Arī turkiem - bučas uz abiem vaigiem, vaidziņu sapu-
rināšana mūsu bērniem. Atvadoties no Turcijas, skolas
direktors katram mūsu bērnam pasniedza vēstulīti ar
ceļavārdiem: “Dārgais bērniņ! Mēs runājam dažādās
valodās  un mums ir dažāda ādas krāsa, bet Mīlestības
un Miera valoda mums visiem viena! Šajā tikšanās
reizē mēs nerunājām vienā valodā, bet mūsu acis ska-
tījās jūsu acīs ar mīlestību, mēs sniedzām viens otram
draudzīgu roku, smējāmies no visas sirds. Mēs atkal
parādījām pasaulei Skaistumu, Mīlestību un
Draudzību. Dārgais bērniņ! Liels paldies tev par to, ka
tu 23.aprīlī pavadīji vienīgos bērnu svētkus pasaulē
kopā ar mums! Šķiroties no Tevis, novēlu Tev augt
mīlestības, labestības un draudzības pasaulē!”

Paldies atbalstītājiem – vecākiem un  SIA “Līvānu
kūdras fabrika”.

Folkloras kopa „Ceiruleits“ atgriezusies
no starptautiska festivālā Turcijā

“Labs darbs divus mūžus dzīvo” – ar tādu nosau-
kumu nodibinājums „Viduslatgales pārnovadu
fonds” 30. aprīlī Riebiņu novada Kultūras centrā
rīkoja pasākumu, lai pateiktu paldies un godinātu
fonda ziedotājus un cildinātu brīvprātīgos no
Riebiņu, Aglonas, Preiļu, Līvānu un Vārkavas nova-
diem, kas nesavtīgi darbojas sabiedrības labā, veicot
brīvprātīgi dažādas iniciatīvas un realizējot vietējai
sabiedrībai nozīmīgus projektus.

Šis pasākums fondam ir kā tradīcija, pirmo reizi
šāds pasākums notika 2013. gadā, kurā pateicības vār-
dus  novadu brīvprātīgie saņēma par sadarbību un
ieguldījumu brīvprātīgajā darbā, labdarībā un palīdzī-
bu līdzcilvēkiem.

Cildināšanas balvas no Līvānu novada saņēma
Skaidrīte Šķimele,  Irēna Daņiļeviča,  Marija
Vasiļevska,  Silvija Kalvīte,  Sandra Jēgermane,
Anastasija Kaktiniece.

Šie cilvēki savu darbu un brīvo laiku nesavtīgi vel-
tījuši sabiedrības labā, realizējot apkārtējai sabiedrī-
bai vajadzīgus projektus, organizējot jaukus un sirsnī-
gus pasakumus, rīkojot labdarības akcijas, tā darot
savu līdzcilvēku ikdienu gaišāku, krāsaināku, darbīgā-
ku un labestīgāku.

Godināja brīvprātīgos darbiniekus 



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Studijas Mašīnbūves
specialitātē Līvānos
jau no 1.septembra

(Turpinājums no 1. lpp.)

Studiju programma ir izstrādāta tā, ka pirmos 4 semestrus
Mašīnbūves studiju kurss un Mehatronikas studiju kurss ir iden-
tiski, tikai vēlāk studenti specializējas izvēlētajā virzienā.
Augstskolas pārstāvji arī atzina, ka šī studiju programma nebūt
nav piemērota tikai zēniem, tajā var studēt arī meitenes.

Savā pieredzē dalījās arī RTA mehatronikas un mašīnbūves
studenti, kuri atzina, ka studijas šai specialitātē ir aizraujošas, tās
pamazām ievelk tehnoloģiskajā azartā, rodas vēlme radīt ko jaunu,
un nereti augstskola kļūst par otrajām mājām. Studentu rīcībā ir
modernas laboratorijas lāzertehnoloģijās, mehatronikā, program-
mēšanā, ķīmijā, ekoloģijā, mikrobioloģijā u.c. Studentiem ir iespēja
strādāt uz jaunākajām ražošanas iekārtām, ko izmanto modernos
ražošanas uzņēmumos. Studenti paši programmē un rada gan 3D
lāzerprinterus, gan kvadrahopterus, dronus, robotus un citas teh-
noloģijas. Aizraujoši, ka ir iespēja radīt pašiem to, ko citi iegādājas
par dārgu naudu, atzina studenti. Viņi iedrošināja, ka nav jābai-
dās, ja matemātikā vidusskolā veicās ne pārāk labi, studijās tas
netraucē iegūt 10 balles, darbojoties praktiski laboratorijās.   

Mācību plānā paredzētās studiju prakses notiks trijos Līvānu
novada uzņēmumos, kuriem ir savas metālapstrādes nodaļas –
SIA “LīvMet”, SIA “Z-Light” un SIA “CeramOptec”. Divus no
tiem jauniešiem bija iespēja apmeklēt. SIA “LīvMet” attīsta
savu darbību bijušajā Līvānu ķieģeļu fabrikas teritorijā.
Uzņēmums strādā lielākoties eksportam, gatavojot produkciju
Francijas, Somijas u.c. Eiropas pasūtītājiem. Tās ir lielizmēra
metāla konstrukcijas, kas ir ļoti pieprasītas. Uzņēmuma pārstā-
vis pastāstīja, ka šobrīd uzņēmumā nodarbināti 18 cilvēki, bet
plānots paplašināt ražošanu, tāpēc kvalificēti speciālisti būs
nepieciešami. Uzņēmumā strādā, piemēram, speciālists, kuram
ir doktora grāds lāzerinženierijā. 

Uzņēmumā “Z-Light”, kas nodarbojas ar šķiedras optikas pro-
dukcijas ražošanu eksportam un nodarbina vairāk kā 100 strādā-
jošo, jauniešiem bija iespēja apmeklēt metālapstrādes cehu, kur
dažādu detaļu ražošanā tiek izmantotas gan senākas iekārtas,
gan ļoti moderni agregāti, kur ar kompjūterprogrammēšanas
palīdzību tiek ražotas ļoti augstas precizitātes detaļas. Tomēr, kā
vairākkārt norādīja uzņēmuma pārstāvis Jānis Pfafrods, ir mal-
dīgi domāt, ka precīzās detaļas ražo gudras mašīnas. Iekārtas,
kaut arī pašas modernākās, programmē un vada tikai un vienīgi
gudri un izglītoti cilvēki. Bez cilvēka zināšanām iekārtas ir un
paliek tikai iekārtas. Tieši pateicoties izglītotiem speciālistiem
uzņēmums nodrošina ne tikai galaproduktu ražošanu, bet arī
jaunu iekārtu un detaļu projektēšanu, konstruēšanu, ieviešanu
ražošanā un līdz ar to spējot veiksmīgāk konkurēt starptautiskā
tirgū.

PIRMĀ LĪMEŅA PROFESIONĀLĀS AUGSTĀKĀS
IZGLĪTĪBAS STUDIJU PROGRAMMA

„MAŠĪNBŪVE“
(pilna laika klātiene)

6.maijā Līvānu novada domē notika kār-
tējā pašvaldības darba grupas sanāksme
par Līvānu daudzdzīvokļu ēku siltināšanas
un atjaunošanas jautājumiem. 

Darba grupā piedalās Līvānu novada domes
vadība, biedrības “Ēku saglabāšanas un energo-
taupības birojs” pārstāvji,  pašvaldības uzņēmu-
mu (Līvānu siltums un Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība) pārstāvji, kā arī vairāki
Līvānu novada domes speciālisti. 

Jau iepriekš rakstījām, ka pašvaldība rosinās
piecu Līvānu pilsētas daudzdzīvokļu māju
(Vecticībnieku ielā 6 un 8, Kurzemes ielā 8,
Daugavpils ielā 19 un Rīgas ielā 128) iedzīvotā-
jus piedalīties pilotprojektā ar mērķi veikt māju
visaptverošu atjaunošanu, tai skaitā siltināšanu.
Maija beigās un jūnija sākumā aicināsim šo
māju iedzīvotājus uz sanāksmēm. 

IEDZĪVOTĀJU SANĀKSMES
Līvānu novada KC no 18.00 līdz 20.00

30.maijs – Vecticībnieku 6 (Mazā zāle);
31.maijs - Vecticībnieku 8 (Mazā zāle)

1.jūnijs - Kurzemes 8 (Kamerzāle, 2.stāvs);
2.jūnijs – Rīgas 128 (Mazā zāle)

6.jūnijs – Daugavpils 19 (Mazā zāle)

Šobrīd Līvānu novada mājas lapā www.liva-
ni.lv norisinās Līvānu pilsētas daudzdzīvokļu
māju iedzīvotāju aptauja, lai noskaidrotu viņu
viedokli par ēku atjaunošanu. Aptauja noslēgsies
20.maijā, bet jau tagad vērojams, ka 99 procenti
iedzīvotāju kopumā ir pozitīvi noskaņoti attiecī-
bā uz šo iniciatīvu. Lūdzam arī  tos daudzdzī-
vokļu māju iemītniekus, kuri vēl nav piedalīju-
šies aptaujā, paust savu viedokli. 

Savukārt minēto piecu māju iedzīvotāji saņē-
ma aptauju kopā ar ikmēneša rēķinu par komu-
nālajiem pakalpojumiem. Viņiem ir izvēles
iespēja – aizpildīt anketu elektroniski vai papīra
formātā – kā ērtāk. Būsim pateicīgi, ja savlaicīgi
(līdz 23.maijam) nogādāsiet aizpildītās anketas
uz dzīvokļu  un komunālo saimniecību, ja izvēlē-
jāties papīra formātu.

Aptauja parāda, ka gandrīz 50 procenti (uz šo

brīdi) aptaujāto uzskata, ka viņu mājas tehnis-
kais stāvoklis un vizuālais izskats ir neapmieri-
nošs. Aptaujātie raksta, ka gribētu dzīvot drošā
un estētiski pievilcīgā vidē, bieži iedzīvotāji min,
ka jumti, ūdensvadu un kanalizācijas sistēma,
kā arī balkoni ir kritiskā stāvoklī. Vēl iedzīvotā-
ji pauduši bažas, vai atjaunojamo ēku būvniecī-
bas darbu kvalitāte būs atbilstoša, vai varēs vie-
noties ar pārējiem mājas iedzīvotājiem, vai
mājas atjaunošanas procesā un pēc tam neradī-
sies kādi neparedzēti izdevumi. Par visiem šiem
un vēl daudziem citiem jautājumiem tiks runāts
iedzīvotāju sanāksmēs, tādēļ visi interesenti tiek
aicināti apmeklēt sanāksmes, pat ja nedzīvo
nevienā no piecām iepriekšminētajām mājām.

Šajā darba grupas sanāksmes reizē tika
spriests par piecu minēto daudzdzīvokļu māju
atbilstību atbalsta programmas kritērijiem.
Viens no nosacījumiem, lai daudzdzīvokļu ēku
varētu atjaunot par ES finansējumu, visu mājas
dzīvokļu parādsaistības par siltumenerģiju un
komunālajiem pakalpojumiem pēdējā gada laikā
nevar pārsniegt 10% no kopējās rēķinu summas.
Šobrīd tikai divas no piecām mājām atbilst šim
nosacījumam – mājas Vecticībnieku 6 ielā un
Vecticībnieku ielā 8. Līdz ar to darba grupā aiz-
sākās diskusija par darbu ar parādniekiem visā
Līvānu pilsētā. Arī līdz šim pašvaldības uzņēmu-
mi veikuši parādu piedziņu, tomēr šobrīd
nolemts to veikt pastiprināti, vēršoties pret
parādniekiem tiesā un tiesas ceļā izliekot no dzī-
vokļiem. Tiks meklēti arī citi ceļi parādu jautā-
juma risināšanā, iespējams, nepatīkami abām
pusēm. Darba grupā sprieda, ka iespējams, visas
piecas mājas nespēs sasniegt atbilstības kritēri-
jus, lai varētu veikt atjaunošanu un siltināšanu.
Ja pašvaldībā vērsīsies aktīvi kādas citas Līvānu
daudzdzīvokļu mājas iemītnieki, tiks izskatīta
iespēja šo māju iekļaut pilotprojektā.

Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis
Skreivers uzsver, ka šī varbūt ir pēdējā iespēja
atjaunot daudzdzīvokļu mājas par Eiropas
Savienības līdzekļiem, tādēļ tuvāko gadu laikā
jādara viss iespējamais, lai izpildītu kritērijus
un atjaunotu pēc iespējas lielāku skaitu ēku.

Sporta ziņas
 ̄Mārīte Vilcāne, JIC „KVARTĀLS” 
vadītāja vietniece,  vieglatlētikas trenere  

FUTBOLS
Līvānu novada atklātajā futbola čempionātā

piedalījās četras komandas: Namejs, Nemo, FK
Kvartāls, Kaija. Trešo vietu ar rezultātu 9:2 izcī-
nīja komanda Kaija. Finālā Namejs un Nemo cīnī-
jās par čempiontitulu. Ar rezultātu 3:2 uzvarēja
Namejs. Par čempionāta rezultatīvāko spēlētāju
kļuva Aleksandrs Golubevs ( Nemo) – 9 vārti, par
vērtīgāko spēlētāju tika atzīts Imants Ručevskis
(Namejs). Paldies čempionāta galvenajam tiesne-
sim Gatim Lāčkājam un sekretārei Dinijai
Boreiko.

VETERĀNU SPORTS - PAVASARA
KROSS, FUTBOLS 40+ UN 50+

Daugavpils 53. LSVS Pašvaldību veterānu spē-
les pavasara krosā, futbolā, brīvajā cīņā un svaru
bumbas spiešanā kā vienmēr bija labi organizētas
un arī mūsu komandām izdevās labi nostartēt.
Pirmo vietu futbolā grupā 50+ izcīnīja mūsu
komanda, kura svinēja uzvaras visās spēlēs.
Apsveicam mūsu spēlētājus: Ilmāru Visocki,
Imantu Ručevski, Valdi Činguli, Vjačeslavu
Korotkinu, Jēvgēniju Boļšakovu, Vadimu Kibitu,
Valēriju Kudrjašonoku, Juriju Vasiļjevu, Vadimu
Kononovu un Ivaru Paegli. Otra futbola komanda
grupā 40+ ierindojās 6. vietā.

Pavasara krosā individuāli pirmās vietas izcī-
nīja Alīda Ābola grupa 60+, Mārīte Vilcāne grupā
55+, Svetlana Edelberga grupā 35+, Roberts
Mālnieks grupā 55+, Arvils Bušmanis grupā 45+,
otrās- Leontīne Vītola grupā 75+, Gundega
Jurāne grupā 55+, Jānis Važņevičs grupā 55+,
trešās- Anna Ivbule grupā 70+, Gunārs Jānis
Mīkulis grupā 75+, Juris Jansons grupā 55+.
Kopvērtējumā ar 116 punktiem, mūsu komanda
ierindojās otrajā vietā. Apsveicam mūsu krosistus
ar visu laiku labāko sniegumu.

1.MAIJA STAFETES
Kā ierasts, Darba svētkos, 1. maijā Līvānu

skolu stadionā notiek 1. maija stafetes “Uzvar
draudzība!”. Maija stafetēs piedalās novada skolu
klašu komandas Šogad piedalījās Jaunsilavas,
Jersikas pamatskolas un sešpadsmit Līvānu pil-

sētas skolu komandas. Uzvarētāju kausus pamat-
skolu grupā izcīnīja Jaunsilavas komanda ar
jaunu sacensību rekordu, 2.,3.klašu grupā-
Līvānu 1.vsk.3.b. (rekords), 4.,5.klašu grupā-
Līvānu 2.vsk. 4. klase, 6.,7.klašu grupā- Līvānu
1.vsk. 6.klase, 8.,9.klašu grupā- Līvānu 1.vsk. 8ab
klase (rekords), 10.,12.klašu grupā- Līvānu 2.vsk.
12. klase (rekords), domubiedru grupā- “Īpašie”
(rekords). Divcīņā starp pilsētas skolām uzvarēja
Līvānu 1.vsk. komanda, rezultāts- 30:13,28,
Līvānu 2.vsk. komandas varējums- 30:16,51.
Paldies ikvienam, kas piedalījās stafešu skrējie-
nā, kas atbalstīja savējos un juta līdzi, kas līdz-
darbojās maija stafešu organizēšanā un sekmīgā
norisē. Paldies Latvijas Bērnu fondam par atbal-
stu un personīgi Guntai Jaudzemai, Andrim
Neiceniekam.

PANĀKUMI LATVIJAS ČEMPIONĀTĀ
VIEGLATLĒTIKĀ UN BIĶERNIEKU
PUSPARATONĀ

Latvijas čempionātā desmit kilometru distancē
GINTA VALTERE izcīnīja bronzas medaļu ar
rezultātu 41:48,7. Apsveicam! Ginta labi startēja arī
Bigbank Skrien Latvija 2. posmā jeb Biķernieku
pusmaratonā (Rīgā), finišējot 2.vietā savā grupā.

PAUERLIFTINGS
3. Līvānu novada čempionātā svaru stieņa

spiešanā guļus bez ekipējuma piedalījās septiņ-
desmit pieci dalībnieki no visas Latvijas. Priecē,
ka pašmāju dalībnieku skaits ir izaudzis līdz des-
mit sportistiem, kuri piedalījās mūsu čempionātā.
Pirmo zelta medaļu komandas kontā izcīnīja
Aleksandrs Arhipovs (līdz 59 kg), kā arī jaunietis
Raitis Černovs (līdz 66 kg). Absolūtajā vērtējumā
Raitis Černovs ierindojās otrajā vietā. Sudraba
medaļas izcīnīja Artūrs Rubens (Līdz 93 kg),
Māris Pastars (līdz 74 kg), Intars Sauskājs (līdz
105kg) Georgijs Stoļerovs (līdz 74 kg), bronza-
Laurim Punduram (līdz 83kg), 4. vieta- Jurim
Rubenam (līdz 83 kg). Komandu vērtējumā mūsu
komanda izcīnīja ceturto vietu, tikai par trim pun-
ktiem atpalika no trešās vietas. Uzvarētājus svei-
ca Līvānu novada domes priekšsēdētaja vietniece
Aija Usāne un 12. Saeimas deputāts Jānis Klaužs.
Prieks bija dzirdēt no sportistiem uzslavas par
labo organizāciju un sarūpētajām balvām- meda-
ļām, kausiem, dāvanām absolūtajā vērtējumā.
Liels paldies SIA Paula 3, personīgi Diānai
Vanagai par dāvātajām saldajām balvām absolū-
tajā un komandu  vērtējumā.

Pašvaldība aicinās daudzdzīvokļu
māju iedzīvotājus uz sanāksmēm
par ēku atjaunošanu



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

12

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Ginta Kraukle, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaïenoka, 

I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Afiša
LĪVĀNU NOVADA KC

4.jūnijā 19.00 TDA “Teiksma” (Rīga) 70 gadu jubilejas kon-
certs – izrāde “Brīdis pirms”. 1 EUR.

14. jūnijā 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis
Līvānu dzelzceļa stacijā pie Piemiņas akmens.

JERSIKAS TN
28.maijā 22.00 Balle ar grupu ”STARPBRĪDIS”. Ieeja 3 EUR,

pēc plkst. 22.30 - 4 EUR.
23.jūnijā 22.00 Līgo zaļumballe pie Jersikas tautas nama.

Spēlēs grupa „OTTO”, darbosies bufete. Ieeja brīva.
RUDZĀTU SN

23.jūnijā no 20.00 Pie Rudzātu vidusskolas A. Grīnieces luga
Rudzātu SN pašdarbības kolektīvu uzvedumā „Līgošanas nerāt-
nības“. Turpinājumā Līgo dziesmas, danči un jautras izdarības
pašdarbības kolektīvu izpildījumā, iesaistot ikvienu apmeklētā-
ju. Ieeja brīva.

ROŽUPES KN
21. maijā 14.00 MĀKSLAS DIENA „...Vēl ir laiks...“ Piedalās

tautas lietišķās mākslas studija „Dubna“, Jēkaba Graubiņa
Līvānu mūzikas un mākslas skola, Līvānu bērnu un jauniešu
centrs. Šī pasākuma ietvaros valsts atbalsta programma
“Latvijas Goda ģimenes apliecība “3+ Ģimenes karte”” un
Latvijas vecāku organizācija “Mammamuntetiem.lv” aicina
ikvienu ģimeni piedalīties lielformāta gleznas “Ģimenes
fotoalbums” tapšanā, kas vēlāk tiks dāvināta Līvānu slim-
nīcai. Ieeja brīva.

4. jūnijā 14.00Bērnības svētki kopā ar Rūķu ģimeni no Čuču-
muižas. Dalības maksa 7 EUR. Līdz 30.05. var pieteikt Līvānu
novada bērnus 2010.g un 2011.g. (Informācija pa tel. 65329509;
26380843).

4. jūnijā 22.00 Zaļumballe Rožupes estrādē ar grupu
“Tranzīts”. 4 EUR, pēc plkst. 24.00  5 EUR.

18.jūnijā Rožupes pagasta svētki. Visos svētku pasākumos
ieeja brīva.

ROŽUPES PAGASTA SVĒTKU PROGRAMMA
15.00  Nemotorizēto braucamrīku parāde- „Rožupe rullē…”

(tiks apbalvoti izdomas bagātie un atraktīvie parādes dalībnieki).
15.10  Svētku atklāšana Rožupes estrādē.
No 15.10 RŪĶU SALIŅĀ – rotaļu stunda kopā ar Lapsiņu

Kūmiņu (rotaļas, stafetes ), smilšu aplikāciju veidošana, jāņuzā-
ļu vainagu pīšana, pulksteņu un vēja zvanu veidošanas radošā
darbnīca, sejiņu apgleznošana, piepūšamās atrakcijas.

ZAĻAIS TIRDZIŅŠ –  tirgoties aicinām vietējos amatniekus,
zemniekus, biškopjus, siera meistarus, alus puišus, vīna darītā-
jus un citus interesentus, Albertiņa Andeltirgus (pirkt, pārdot,
mainīt, dāvināt), „Vecmāmiņas puķu dārzs” (stādu tirgošana),
gardēžu klubiņš piedāvās mielastu „Gords kumūss”, tirgus plača
dancis kopā ar kapelu „Augusti” . Muzikantu kalnā ziedu paklājs
–„Manas mājas ziedu melodija”- piedalās ģimenes, veido savu
ziedu paklāju.

17.00 – 19.00  Labo domu stāsts „Es savās mājās” un novadpēt-
niecības izstāde “Rožupe laikmetu griežos” (Rožupes KN telpās).

20.00 Savējo koncerts „Līgo jauni, līgo veci”.
22.00 Zaļumballe kopā ar grupu „Straume”.

TURKU SN
22.jūnijā no 13.00 Turku pagasta svētki un sporta svēt-

ki. Visos svētku pasākumos ieeja brīva.
TURKU PAGASTA SVĒTKU PROGRAMMA

13.00  Sporta svētku atklāšana. Programmā Jāņa kausa izcī-
ņa volejbolā vīru komandām, sieviešu komandu sacensības volej-
bolā, siena pļaušana, naglas kalšanas sacensības, stafetes u.c.
aktivitātes.

15.00  Darboties sāk radošās darbnīcas (pīsim vainagus, cepu-
res un taisīsim stabulītes no dabas materiāliem).

16.00  Bērnu aktivitāšu stunda Spēļu un rotaļu pļavā, kā arī
smilšu aplikāciju teltī.

18.00  Vakara noslēguma sarīkojums ar viesiem un savējiem
pašdarbniekiem.

20.00 Turku SN amatierteātra izrāde „Burbeķīša”.
22.00  Balle ar grupu „Miggla”.

SPORTS
20.maijā no 16.00 pie JIC “Kvartāls” Jauniešu olimpiāde

“Nakts kedās”. 
27.maijā 10.00 pie Latgales mākslas un amatniecības centra

3. Senioru sporta svētki.
28.maijā no 10.00 Bucenieku stadionā Jersikas pagasta spor-

ta svētki.
28. maijā 11.00 skolu stadionā, Līvānos, Līvānu novada atklā-

tais vieglatlētikas čempionāts.
Plašāk par pasākumiem: www.livani.lv

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS»
iznāks 15. jūnijā

Laik raksts tiek  iz pla tîts 
vi siem  no va da ie dzî vo tâ jiem ar 
AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku
starp nie cî bu. Ja ne sa òe mat to 

sa vâ pasta kas tî tç, zva niet
65307270. Publikāciju iesniegšana

 līdz katra mēneša 5. datumam.

Reģistrēti mirušie:
Anna Laivacuma (1935); Vilhelmīna Birzāka (1936); 
Anna Leine (1933); Arnolds Aizupietis (1945); 
Ilze Zāģere (1931); Lūcija Tūmiņa (1943); 
Agnija Pudova (1932); Jevgēnija Lavrenova (1923); 
Vitālijs Zalāns (1944); Dzidra Buša (1953); 
Broņislava Staševa – Jokste (1936) 
Aleksandrs Uvarovs (1952); Juris Banušs (1938).

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem…

REĢISTRĒTI 
JAUNDZIMUŠIE: 

Alise, Luīze, Annija,
Džulians Reinis, Anastasija,

Jēkabs, Nameda.
Sirsnīgi sveicam vecākus ar
bērniņa piedzimšanu!

REĢISTRĒTAS 
LAULĪBAS: 
1 – Līvānu novada
dzimtsarakstu nodaļā, 1 –
Līvānu evaņģēliski
luteriskajā draudzē, 1 –
Līvānu svētā Erceņģeļa
Miķeļa Romas katoļu
draudzē.
Sirsnīgi sveicam!

PĀRTIKAS
PAKAS 

TRŪCĪGAJIEM
Pirmdien, 23.maijā no 9.00

līdz 15.00 Līvānu
Inženiertehnoloģiju un 

inovāciju centrā  
(Domes ielā 3) 

TRŪCĪGAJĀM PERSONĀM
tiks izsniegtas PĀRTIKAS

PAKAS.
Līdzi jāņem sociālā 

dienesta izziņa. Saskaņā 
ar MK noteikumiem, pakas

netiek izsniegtas 
maznodrošinātām, bet tikai

trūcīgām personām.

Aicinām Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībniekus 

pieteikties 
Iekšlietu ministrijas piemiņas zīmes 

piešķiršanai.
Apbalvojumu personai var piešķirt arī pēc nāves, 

piemiņas zīmi pasniedzot tuviniekiem.
Pieteikšanās: Līvānu novada Sociālajā dienestā (Rīgas ielā 77,

Līvānos, 107.kabinetā) līdz šī gada 31.maijam, uzrādot 
Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieka apliecību.

Papildus informācija: 27615509, 65307165.

ATSĀCIS REISUS
MIKROAUTOBUSS

UZ DRAUDZES 
KAPSĒTU

Atsācis kursēt pašvaldības
mikroautobuss uz Draudzes
kapsētu, ko iedzīvotāji izman-
to, lai apmeklētu un sakoptu
savu piederīgo atdusas vietas.
Autobuss kursēs katra mēne-
ša otrajā un ceturtajā pirm-
dienā  plkst. 10.00 no Gaisa
tilta Līvānos ar apstāšanos
katrā pieturvietā.

Mikroautobusa 
kursēšanas grafiks

9., 23. maijs
13., 27. jūnijs
11., 25. jūlijs

8., 22. augusts
12., 26. septembris

10., 24. oktobris
Mikroautobuss kursēs arī

kapusvētku un svecīšu 
vakara norises dienās
(laiks tiks precizēts).

Rudzātos tikšanās 
ar iedzīvotājiem

19.maijā plkst.12.00 Rudzātu pagastā, Rudzātu saieta nama
telpās, notiks šogad pirmā apvienotā Līvānu novada domes
komiteju izbraukuma sēde. 
Pirms sēdes - plkst.9.00 Līvānu novada domes deputāti aicina
uz tikšanos pagasta iedzīvotājus. Iedzīvotāji ir aicināti uzdot
jautājumus un izteikt savus priekšlikumus deputātiem!
Turpmāk izbraukuma komiteju sēdes visa gada garumā
notiks arī pārējos Līvānu novada pagastos, lai dotu iedzīvotā-
jiem iespēju tikties ar novada domes deputātiem pēc iespējas
tuvāk dzīvesvietai.

Mobilais mamogrāfs Līvānos
Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk

savai dzīvesvietai - Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā,
kas Līvānos (pie slimnīcas)  ieradīsies 26., 27.maijā.

Pieraksts pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55
(lūgums iepriekš sagatavot personas kodu un tālruņa
numuru).

PATEICĪBA
8. maijā Līvānu Sv. Erceņģeļa
Miķeļa Romas katoļu baznīcā
notika Māmiņu dienai veltīts

koncerts, kurā muzicēja
Daugavpils akordeonistu

orķestris. 
Līvānu katoļu draudze pateicas

par atbalstu Līvānu novada
pašvaldībai, SIA “Daugulis &

Partneri” un personīgi
Dzintaram Daugulim, SIA

“Lauris K” un personīgi
Marijai Kārklei.

Līvānu novada dome aicina darbā

ARHITEKTU
Prasības pretendentam:
l augstākā izglītība arhitekta vai ainavu arhitekta specialitātē
l zināšanas un izpratne par spēkā esošajiem būvniecības procesu
un administratīvo procesu regulējošiem normatīviem aktiem;
l zināšanas par būvprojektu atbilstību būvnoteikumiem, pašvaldības
apbūves noteikumiem un arhitektoniskajām prasībām;
l labas iemaņas darbā ar datoru (MS Office programmas, internets,
AutoCAD);
l B kategorijas autovadītāja apliecība;
l stratēģiska, konceptuāla un radoša domāšana; 
l labas komunikācijas prasmes, spēja ātri un patstāvīgi pieņemt
lēmumus nestandarta situācijās, 
l teicamas valsts valodas zināšanas, vēlamas svešvalodu zināšanas. 

Par priekšrocību tiks uzskatīts:
l iepriekšēja pieredze līdzīgā darbā pašvaldībā vai valsts pārvaldē; 
l iemaņas darbā ar Būvniecības informācijas sistēmu;
Mēneša darba alga – 846,00 EUR.

Motivācijas vēstuli un dzīvesgājuma aprakstu (CV) var iesniegt
personīgi Līvānu novada domes 210.kabinetā, sūtīt pa pastu
(Rīgas iela 77, Līvāni, Līvānu novads, LV-5316) vai pastu
dome@livani.lv līdz 2016.gada 27.maijam.

Vairāk informācijas: www.livani.lv

SVĒTCEĻOJUMS UZ POLIJU
16.06.-22.06.2016.

16.06.pl.20.00 izbraukšana no Rēzeknes. Polija: Sokolki,
Augustova, Oļecko, Sventa Lipka, Plocka, Kališa, Lihene,
Gdaņska, Belostoka, Smoļani. Dalības maksa 170 euro. Tālrunis:
28253416 (Vija)

Saņem, labā Zemes māte, 
Vienu sirmu māmulīti, 
Apsedz viņu silti, silti 
Savām smilšu villainēm.

Visdziļākā līdzjūtība
Teresai Žukai,  māmiņu

smiltājā pavadot.

PII “Rūķīši“ kolektīvs                                                                   

Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers jums spēku dod.
Lai labā, apklususī sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļa maizi dod.

Mūsu klusā un patiesā
līdzjūtība Ilzei MIKULEI

ar ģimeni, tēvu kapu 
kalniņā pavadot.

PII “Rūķīši” kolektīvs              



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


